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 مدیر مسئول نشریه

 دکتر کیوان برنا

 سردبیر و صفحه آرا

 نیلوفر مینوئی

 طراح جلد

 سید محمد امین حسینی

 طراح لوگو

 امیدرضا ایزدی

 ویرایشگران

 سایه کارگری، سید پوریا میرعلمی

 نگارشگران

 محمد سجاد مروی ، امیرمحمد حقیقت میراشرفی

 سینا زمانی ، امیدرضا ایزدی

 میترا زلفی خرم ، غزاله شفیعی

 جواد خدادادی

 سایه کارگری

 با تشکر از

 دکتر آرش احدی

 حجت الله بختیاری کیا 

 مهدی کوچالی

 خانۀ نشریات دانشگاه خوارزمی

 شرکت پلاک آبی
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 سخن سردبیر

 سلام دوباره

با شمارۀ دوم نشریۀ صفرویک پیش شما دوستان عزیز هستیم. امیدوارم از اینن 

 شماره بیش از پیش راضی باشید.

من و دوستان عزیزم سعی کردیم توی این شماره دانش علمی خودمنون رو در 

 تر شدن، نزدیک تر بشیم.اختیار شما بذاریم و به هدفمون یعنی تخصصی

دوستانی در این شماره به ما اضافه شدن و یا برای ما منانالنو خنودشنون رو 

فرستادن که ازشون سپاس گزاریم و مشتاقیم که این روند ادامه پیدا کنه و منا 

 ماالو بیشتری از شما توی قسمت صفرویک پلاس قرار بدیم.

-در این شماره ماالبی با عناوین خاص مارح شده اند که امیدواریم توی شماره

 های بعد بتونیم ادامشون بدیم.

کنیم به سبک طنز، انتقاد ها و که تلاش مییه مالو داریم به اسنم 

فرستید رو جواب بدیم. پس برای اینن شنمناره هنم پیشنهادیی که برای ما می

 منتظر انتقادات و پیشنهادات سازندۀ شما هستیم. 

 های ارتباطی ما: لینک 

 

 cs_khu@تلگرام : 

 

 cs.khuAssociation@gmail.comایمیل: 

 آدرس تلگراممون: آدرس ایمیلمون:
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 ساخت سخت افزار برای نسل بعدی هوش مصنوعی 

،  Vivienne Szeدر یکی از جنلنسنات کنلاس  

 MITاستادیار دانشکده مهندسی برق و علوم کامپیوتر دانشگاه 

 Networkبا اشتیاق راجع به طراحی منعنمناری شنبنکنه 

architecture design صحبت می کرد و دانشجویان نینز )

به نشانه ی درک موضوع به آرامی سرهایشان را تنکنان منی 

دادند. وقتی تمامی اطلاعات به اندازه کافی  قابل درک شندنند 

حرکت سرها با سرعت و اعتماد به نفس بیشتری همراه شدنند 

درس را بنه “  همه چیز واضح است؟” با پرسیدن  SZEو در آخر 

 پایان رسانید.

این درس جدید  معماری سخت افزار برای یادگیری عنمنین  

Hardware Architecture for Deep Learning از )

لحاظ گنجایش در مقایسه با سالن های سخنرانی اننفنجناری 

MIT  که بر روی یادگیری عمی  و هوش مصنوعنی تنمنرکنز

 22دارند، در حد متوسط می باشد در حال حاضر محدود بنه 

نفر(. ساختار درس کمی متفاوت است. دانشجویان با  لنینسنت 

بلندبالایی از پیش نیازها و پایه ای قوی از دانش ادراکی رو بنه 

رو هستند و به سرعت وارد قسمت های دشوار درس می شوند 

رسیده و چند  طراحی الگوریتمو تنها در عرض چند هفته به 

در نهایت به و  طراحی سخت افزار کامپیوترهفته را نیز به 

چگونه باعث تعامل این دو گرایش در ” می پردازند:  کار عملی

 “کنار هم شویم؟

هدف کلاس این است که دانشنجنوینان  Szeاز نظر  

 szeتعامل میان این دو رشته به ظاهر مجزا را یاد بنگنینرنند. 

هایی چگونه میتوانید الگوریتم” همواره در کلاس می پرسد: 

ینا “  بنویسید که به خوبی روی سخت افزار عمل کننند 

چگونه میتوانید سخت افزاری طراحی کنیند تنا ” اینکه 

طراحی النگنورینتنم “  بهتر الگوریتم ها را پشتیبانی نماید 

فقط یک بخش مسئله است و باید برای استقرار الگوریتم ها در 

 دنیای واقعی سرعت و انرژی مصرفی را نیز در نظر بگیریم.

Joel Emer  که به همراهSze  تدریس درس را بر عهده دارد

بینیم که ای را میما به تدریج دانشجویان فوق العاده” گوید: می

 “به قسمت سخت افزاری یادگیری عمی ، علاقه دارند.

Emer  به عنوان استاد عمنلنیProfessor of Practice )

و محق   MITدپارتمان مهندسی برق و علوم کامپیوتر دانشگاه 

پیش  Sze و  Emerکند.فعالیت می Nvidiaبرجسته کمپانی 

اند اند و یک مقاله ژورنالی نوشتههایی داشتهاز این نیز همکاری

که آموزش و بررسی جامعی از پیشرفت های اخیر به سنمنت 

های کارآمد شبکه های عصبی عنمنین  توانمندسازی پردازش

آورد که به عنوان مرجع اصلی درس نیز بنه حسناب فراهم می

 آید.می

، تراشه کامپیوتری جدید و کارآمدی 2161این گروه در سال 

سازی شده را معرفی کردند که برای شبکه های عصبی بهینه

مصنوعی را قادر های قدرتمند هوشتوانست سیستمبود و می

های تلفن همراه اجرا سازد تا به صورت محلی بر روی دستگاه

تواند در شود، مینامیده می“ Eyeriss”شوند. این تراشه که 

IOT .نیز مفید واقع گردد 

 7102در  نوامبر    Meg Murphyنوشته ای از  

 مترجم، غزاله شفیعی 

Vivienne Sze    وJoel Emer     معماری سخت افزار برای یادگیری عمیق )که تمرکزش بر روی ساخت سخت افزارهای تخصصی برای ،

 تدریس می کنند.  MITهوش مصنوعی می باشد(را در دپارتمان مهندسی برق و علوم کامپیوتر دانشگاه  
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Emer  ام و دهه در این زمینه فعالیت داشنتنه 4: من بیش از

ام. های منحصر به فنرد نندیندههرگز گرایشی با چنین  ویژگی

-فرصتی برای اینکه تاثیری اساسی به وسیله ساخت معنمناری

های مهم و تخصصی داشته باشید، بیشتر از هر چینزی اسنت 

 ام.که قبلا دیده

 سخت افزار در قلب یادگیری عمیق

یادگیری عمی  نامی جدید برای مسیری به سنمنت  

هوش مصنوعی به نام شبکه های عصبی می باشد. روشنی از 

گیرد بنه وسنینلنه یادگیری ماشین که در آن کامپیوتر یاد می

های نمونه و آموزشی، برخی از وظاین  را تجزیه و تحلیل داده

 انجام دهد.

Emer امروزه اپلیکیشن های محبوب یادگیری عمی  در همه :

هنای اتومبنینل-شوند برای مثال: تشخیص تصاویرجا یافت می

سیسنتنم  -نظارت -تجزیه و تحلیل تصاویر پزشکی-خودراننده

 های حمل و نقل و ترجمه زبان ها(

Emer  ارزش سخت افزار در یادگیری عمی ، اغلو ننادینده :

های عصبیِ کناربنردی و کنارآمند کنه شود. شبکهگرفته می

سال بر روی آنها تحقین   11داشمندان علوم کامپیوتر به مدت 

های ینادگنینری اند بدون وجود سخت افزاری که الگوریتمکرده

 عمی  را پشتیبانی کنند، امکان پذیر نبودند.

هنای بسیاری از دستاوردهای هوش مصنوعی به دلیل پیشرفت

افزاری امکان پذیر شدند. سخت افزار پایه و اسناس هنر سخت

 توانید انجام دهید.چیزی است که شما در حوزه نرم افزار می

های یادگیری عمی  به سرعت در حنال پنینشنرفنت تکنیک

هستند. برای این نوع از سخت افزار یک نیاز مستقینم وجنود 

هنای درس شنایند دارد. برخی از دانشجویان خارج از کنلاس

 بتوانند در این انقلاب سخت افزاری همکاری نمایند.

هنای ننرم افنزاری در این میان کمپانی Szeهای طب  گفته-

همچون گوگل و مایکروسافت به این زمینه توجه نشان داده و 

گنذاری بیشتر در پروژه های سخت افزاریِ سفارشی، سنرمناینه

 کنند تا به روند یادگیری عمی  سرعت ببخشند.می

مردم نیاز به تدریج اهمیت داشتن سخت افزار کنارآمند بنرای 

شناسند. ینکنی از پشتیبانی یادگیری عمی  را به رسمیت می

های پیشرفت یادگیری عنمنین ، منقندار مهمترین محدودیت

 محاسبات مفید و قابل استفاده است.

 معماری سخت افزاری جدید

 Skanda Koppula" "  دانشجوی کارشننناسنی

 MIT” ارشد مهندسی برق و علوم کامپیوتر و یکی از اعضنای 

Formula SAE Race Car Electronics Team  “ کننه

تصمیم دارد در مقاع دکترا نیز در همین  گرایش تنحنصنینل 

ها را در سناخنت ما قصد داریم برخی از ایده” گوید: نماید، می

 “سازی کنیم.های مسابقات  پیادههای ادراکی ماشینسیستم

“Valerie Sarge”  دانشجوی کارشناسی ارشد مهنندسنی

بناشند،  برق و علوم کامپیوتر نیز در حال گذراندن این درس می

هایی اسنت کنه مسنتنلنزم اما دلیل او آماده شدن برای حرفه

های کابردی یادگیری مناشنینن ساخت سخت افزار برای برنامه

 باشند.می

بناشند و یادگیری عمی  به سرعت در حنال گسنتنرش منی

های سخت افزاریِ کارآمدتر، این پتانسیل را دارند کنه معماری

تاثیر قابل توجهی بر روی محققان بگنذارنند تنا بنه صنورت 

ها را توسعه دهننند. در طنی اینن کنلاس موثرتری شبکه

آورند که برای طنراحنی هایی را به دست میدانشجویان مهارت

 باشند.ها ضروری میمعماری
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( هماندهی با نور است که Light Fidelityیا  Li-Fi لای فای 

سیم  ابداع شد و یک فناوری ارتباطی بی “ هارالد هاس” توسط 

ای  فای زیرمجموعه فای است. لای-دوسویه پرسرعت، مانند وای

تواند مکملنی  ست و میا(    OWC  سیم نوری ارتباطات بیاز 

هنای  برای ارتباطات فرکانس رادیویی یا جایگزینی برای فناوری

 فرستی باشد. همه

 

شود، امنا در  فای از امواج رادیویی استفاده می-در فناوری وای

فای برای انتقال اطلاعات از نور مرئی ، فروسرخ و نزدینک -لای

های  شود. این فناوری بخشی از فناوری به فرابنفش استفاده می

ارتباطات نور مرئی است که توانایی حمنل حنجنم بسنینار 

بیشتری از اطلاعات را دارد و به عنوان راه حلی برای غلبه بر 

 های پهنای باند فرکانس رادیویی پیشنهاد شد. محدودیت

هنا سناخنتنه  ای از صفرها و ینک اطلاعات دودویی با رشته

های این چنینی را  تواند رشته شوند. هر منبعی نوری، می می

ها منتقل ننمنایند.  ها و روشن ای از خاموش به صورت رشته

قنینمنت  فای به تجهیزات نوری گنران-برای استفاده از لای

توانند برای جابجایی  های ال ای دی می نیازی نیست و لامپ

فنای -اطلاعات استفاده شوند. بالاترین سرعتی که فناوری لای

 گیگابیت بر ثانیه است. 61ثبت کرده است میزان 

 (Li-Fi)قابلیت لای فای 

هنای حسناس بنه  توان از آن در مکان فای می-از مزایای لای

امواج الکترومغناطیسی مانند کابین هواپیما و بیمنارسنتناننهنا، 

فای و -بدون ایجاد تداخل الکترومغناطیسی، استفاده نمود. وای

فای هر دو برای ارتباط از امواج طی  الکترومغناطنینسنی -لای

-های رادیویی و لای فای از فرکانس-کنند. اما وای استفاده می

کنند. در ظرفیت ننور  های نور مرئی استفاده می فای از فرکانس

از ظرفیت کنل طنین  امنواج  مرتبه 01111حدود مرئی در 

 رادیویی بیشتر است.

 (Li-Fi)معرفی لای فای 

این  تکنولوژی مورد بحث تماما بیسیم است و تا حدود زینادی 

شبیه به وای فای عمنل منی کننند. 

همچنین مدعی شنده  Haasپروفسور 

که این فناوری می تواند با تکنولنوژی 

کنونی لامپ های حبابی که احتنمنالا 

در منزل خود دارید هم کار کنند. در 

واقع لای فای روی پنروتنکنل هنای 

وای فنای  112.66وایرلسی شبیه به 

 کند.کار می
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 لای فای با همه ی سرعت و سایر مزیت هایش، مشکلات زیر را هم دارد که سبو می شود نتوان آن را جایگزین وای فای کرد :

در نور مستقیم آفتاب  یا دیگر شرایط دارای نورهای تند و زننده( قرار داد چنراکنه در اینن صنورت، نمی توان .  لای فای را 6

 توانند امواج نوری حاوی دیتا را شناسایی کنند.آشکارسازهای نوری نمی

از جمله معایو اصلی و دردسر آفرین این فناوری است که در غیر اینصورت دسنتنرسنی تنان بنه خط دید مستقیم .  نیاز به 2

 اینترنت قاع می شود.

عملکرد این فناوی تا حدود زیادی شبیه به تکنولوژی مادون قرمزی 

است که در تلویزیون شما وجود دارد و باید بگوییم که مادون قرمز با 

شنود تکیه بر یک اصل ساده کار می کند: یک فرمان به آن داده منی

 مثلا تغییر کانال بعد از فشردن دکمه ای مشخص( و سنپنس آن 

ورودی به کد باینری تبدیل می گردد. در مرحله بعدی، کد از طری  

امواج نوری مادون قرمز ایجاد شده توسط سنسور ریموت کنننتنرل 

انتقال یافته و حسگر مادون قرمز تلویزیون شما نیز آنها را درینافنت 

 کند.کد کردن نور فرمان دریافتی را اجرا میمی کند و سپس با دی

که در بالا مشاهده می کنید نشان می دهند  PureLiFiاینفوگرافی 

که تکنولوژی مورد بحث چگونه کار می کند. در واقع اینترنت و روتر 

یا سرور به کابلی متصل هستند و کابل نیز به تعدادی لامپ ال ای 

ها دی وصل شده است. این لامپ ها با میزان کردن امواج نوری، داده

-سازی که روی تلفن یا لنپکنند و در عین حال آشکاررا منتقل می

 کد می کند.تاپ شما قرار دارد آن امواج را دریافت کرده و دی

بنابراین نور این لامپ ها به هر جایی که انتشار پیدا کند و آشکارساز 

را داشته باشد، می توانید به اینترنت دسترسی  “ دیدنش” هم توانایی 

داشته باشید و آن اینترنت هم سرعتی به مراتو بالاتر از وای فنای 

 خواهد داشت.

 گردآوری : میترا زلفی خرم



0101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101  انجمن علمی دانشجویی علوم کامپیوتر 

 

 

10 

 

01010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010 101010101010101010101010 

010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010 

 دانشمندان برتر

  (Robert E. Tarjan) . رابرت تارژان 0

لیسانس را از انستیتو تکنولوژی کالیفرنیا و فوق لیسانس 
 گرفته است.  و دکتراش را از دانشگاه استنفورد

هنای ها  خصوصا النگنورینتنمزمینه تحقیقاتی : الگوریتم
  گراف(، ساختمان داده ها و داده کاوی

لگوریتم کارا برای تست مساح بنودن از جمله کارهای وی: ا
 Splayهای گراف، ساختار داده فیبوناچی هیپ و درخت

 در زمینه طراحی الگوریتم و ساختمان دادهجایزه تورینگ را 
 است. برده 6311به همراه جان هاپکرافت در سال 

 (Stephen Cook). استفن کوک 7

لیسانس را از دانشگاه میشیگان و ارشد و دکترایش را از 
 گرفته است.  دانشگاه هاروارد

 زمینه تحقیقاتی : پیچیدگی محاسبات

 (SAT)برای اولین بار نشان داد که مسئله ارضاء پذیری  
است و نشان داد که هنر  NP-Completeیک مسئله 

   کاهش داد.  SATتوان به مسئلهرا می NPمسئله 

 جایزه تورینگ را دریافت کرد. 6312در سال 

ی هوش مصنوعی را بنه ، اولین فردی بود که واژه  (John McCarthy)جان مک کارتی

کار برد. بعضی از کارهاش عبارت اند از: پایه گذاری علم هوش مصنوعی، عضو تیم طنراحنی 

  (LISt Processing)مننخننفنن  عننبننارت  LISP، خننالنن  زبننانALGOLزبننان 

 جایزه تورینگ را برد. 63۹6وی در سال 

 پدر هوش مصنوعی

 شناسیماند را میی قبل، در این شماره نیز دانشمندان برتر که به پیشرفت علم کمک کردهدر ادامه بحث شماره
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  (Alan C. Kay). اَلن کی3

لیسانس خود را در رشته ریاضی، از دانشگاه کلنرادو و 
 گرفت. فوق لیسانس و دکترایش رو از دانشگاه یوتا

بیشتر کارهایش را در زمینه زبان های برنامه ننویسنی، 
مهندسی نرم افزار و تعامل انسان و کامپیوتر انجام داده 

گرایی و ابداع رابط کاربر گرافیکیاست. ابداع بحث شی
(GUI)  ترین کارهای وی هستند.، از جمله به نام 

-جایزه تورینگ را در زمیننه شن  2119وی در سال 
 گرایی برنده شد.

نویس کامپیوتر هلندی است  ( یک برنامهGuido van Rossumگیدو ون روسوم  
  شود. نویسی پایتون از او یاد می که به عنوان نویسنده زبان برنامه

جایزه شبکه جنهناننی  ITافزار و  های بخش نرم او یکی از فینالیست 2119در سال 
در اینن  2169حضور داشت. پس از مدت کوتاهی او به گوگل پیوست و از سال 

  کند. فعالیت می  Dropboxشرکت بر روی گسترش پروژه

  یک دیکتاتور خیرخواه جاویدان

  (Douglas B. Lenat). داگلاس لنات 4

لیسانس و فوق لیسانس خود را در رشته ریاضی از دانشنگناه 
پنسیلوانیا گرفت. دکترایش را از استنفورد گرفنت و اسنتناد 

 (Edward Feigenbaum)راهنمای وی ادوارد فایگنبام 

 بوده است.

باشد و بیشتر در اش هوش مصنوعی میزمینه کلی تحقیقاتی
   کند.زمینه یادگیری ماشین و بازشناسی الگو کار می

دارد و هندف از اینن   (Cyc)ای معروف به نام سایکپروژه
پروژه این است که یک کامپیوتر بتواند منثنل ینک انسنان 

 استدلال انجام بدهد.
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 خط تولید بازی!

-وقتی برای اولین بار به ساخت یک بازی فکنر منی 

کنید، بسیار مهم است که زمان و انرژی مورد نیاز برای تکمیل 

تواند سنالنهنا ها میآن را در نظر بگیرید. ساخت بعضی از بازی

های طول بکشد  چه برای توسعه دهندگان مستقل چه شرکت

بزرگ(. برای مثال اگر قصد دارید با یک ناشر بازی هنمنکناری 

کنید، لازم است به طور دقی  جدول زمناننبننندی پنروژه و 

milestone  ها را برآورد کرده و به آنها گزارش دهنیند تنا

بازی به موقع تحویل داده شود. ما تصمیم گرفتیم بنه صنورت 

 خلاصه روند تولید یک بازی ویدیویی را به شما نشان دهیم.

 

 مرحله پیش تولید

ها می تنوانننند شود. ایدههمه چیز از ایده شروع می 

منحصر به فرد و تازه، و یا حتی الهام گرفته از بازیهای دینگنر 

تواند هر بخش از توصی  ینک بنازی بناشند  باشند. ایده می

 مکانیک، داستان، ژانر، پلتفرم و ... .

 پالایش ایده

“ ایجاد خط داسنتناننی” مرحله ای از تولید که به آن  

گویند و شامل تعری  کاراکتر اصلی، تنظیم طرح کنلنی هم می

شود. در طول این فرایند، تنوسنعنه داستان و تم کلی بازی می

-دهندگان، اهداف و مکانیک اصلی بازی را مشخص، و آرتیست

 کنند.های گرافیکی خود را شروع میها طراحی

سند طراحنی ” خروجی مرحلۀ پیش تولید، چیزی است به اسم 

که عننناصنر   ”Game Design Document(“ بازی

مختل  بازی و هم چنین برنامه های آتی برای توسعه ی پروژه 

 را توصی  می کند.

 مرحله ی تولید

پس از آنکه مرحله ی پیش تولید تکمیل شد، پنروژه  

شود و گروه بنزرگنتنری از تنهنینه تری میوارد مرحلۀ جدی

ها و برنامه نویسان در کنار هم قرار کنندگان، طراحان، آرتیست

 گیرند.می

 طراحی

طراحان بازی، بر اساس تم مورد نظر بازی را طراحی  

تواند شامل گیم کنند. بسته به روند تولید، گرافیک بازی میمی

 پلی اصلی، مراحل، شخصیت های برجسته، منوها یا ... باشد.

 توسعه

برنامه نویسان، منا  بازی را بر مبنای گرافنینک و  

کنند. بسته به روند تولید، این سازی میهنرِ طراحی شده پیاده

تواند پیاده سازی هستۀ اصلی گیم پلی، ننوشنتنن هنوش می

 باشد. UXیا  UIمصنوعی یا پیاده سازی 

 تست

تست کنندگان سناریوهای مخنتنلن  را در بنازی  

کنند تا کیفیت بازی به بالاترین حد ممکن بنرسند. آزمایش می

کننند های مختل  را آزمایش میآنها خروجی بازی روی پلتفرم

  دهند.و بازخوردهایشان را برای ادامۀ روند تولید ارائه می

 

 سازی با یونیتی را یاد بگیرید.توانید با دنبال کردن این تیتر بازیدوستانی که به بازی سازی علاقه دارید! از این به بعد می
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 مرحله ی پسا تولید 0

های بنازی اعنم از کند و وقتی تولید تمام بخش 

-تلقی شوند، وارد مرحلۀ پسا تولید می“  تکمیل شده” گرافیک 

 شویم.

 تست بازی

گفتنه  (beta testing(تست بتا به این مرحله  

های گرافیکی و کد تکمنینل شنده شود و وقتی تمام بخشمی

شود. بعد از پایان تست بازی آمنادۀ اننتنشنار است شروع می

 رسمی است.

 عرضه ی بازی

های هایی که از بازی گرفته شده، به فروشگاهخروجی 

شود و به صورت رسمنی در اینترنتی و غیر اینترنتی عرضه می

 گیرد.دسترس عموم قرار می

 بازاریابی و تبلیغات

بازاریابی پس از تولید، فرآیند ترویج و فروش بازی و  

هم چنین بهینه کردن دسترسی مردم به بازی از طری  تحقی  

و بررسی بازار و تبلیغات فراوان است. این مرحله از مهم ترین و 

های خط تولید یک بازی ویدیویی به شمنار حیاتی ترین بخش

 رود.می

 امیدرضا ایزدی
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اید تا ینک نمیدونم تا حالا پشت کامپیوترتان نشسته 

بازی کامپیوتری را تا آخر تمام کنید یا نه؟ ولی مامئنا تصنور 

اینکه بازی بدون قابلیت سیو کردن باشه بشدت سخته و حتی 

 نمیشه تصور کرد که به آخر بازی رسید.

یا تصور کنید در حال انجام یه پروژه مهم در مورد درس یا در 

ای تان هستید و ناگهان اتفاق غیر منتنظنرهحال زدن کد پروژه

میافته و تمام زحمات شما به باد میره! اونم فقط در عرض چند 

 ثانیه!

یا یک مسئله دیگر  تصور کنید شما در حنال طنراحنی ینک 

-فروشگاه اینترنتی برای یک شرکت هستید و یکی از وینژگنی

النفعان سیستم این است که های در خواست شده از طرف ذی

شود و اجناس مورد نیناز هنگامیکه یک کاربر وارد فروشگاه می

خود را به سبد خریدش اضافه می کند، اما قنبنل از اینننکنه 

شود. سیسنتنم سفارش خود را تائید کند از فروشگاه خارج می

این را داشت باشد که هنگام ورود   باید قابلیت

های موجود در سنبند بعدی همان کاربر، آیتم

خرید قبلی را بازیابی کند و در سبند خنریند 

 .مشتری قراد دهد

شما چه راه حلی برای حل اینن مشنکنلات 

 دهید؟پیشنهاد می

بهترین راه حل ذخیره و بازیابی اشیاست تا در 

هر زمان خواستیم، بازی و پروژه و یا هر چینز 

دیگری رو ذخیره کنیم و در زمان مننناسنو 

 اونارو بازیابی کنیم.

شاید براتون سوال شده بناشنه کنه  

CheckPoint  های یک بنازی و بنرننامنه

 Ctrl + Zکامپیوتری و حتنی هنمنینن   

 خودمون از چه الگویی دارن استفاده میکنن؟

برای اعمال این روش از النگنوی طنراحنی 

Memento شود. استفاده می 

همه ی نرم افزارهای مدرن امروزه از قابلیتی به ننام  

Undo نمایند. این قابلیت به این صورت است کنه استفاده می

اگر ما کاری را در یک نرم افزار انجام داده باشیم و بخواهیم که 

برنامه این عمل ما را نادیده فرض کند از این قابلیت استنفناده 

نماییم و برنامه را به حالت قبل از عمل برمی گردانینم. بنه می

( word processorطور مثال اگر در یک برنامه واژه پرداز  

متنی را نوشته باشیم یا متنی را به عمد و یا غیر عمند حنذف 

 undoکرده باشیم ولی از انجام آن پشیمان شویم از قابلینت 

ای موجود وقتی های رایانهنماییم. همچنین در بازیاستفاده می

-به مرحله ی خاصی از بازی رسیدیم وضعیت بازی ذخیره می

گفتنه  check pointشود. که به هر قسمت ذخیره شده یک 

سازی وضعیت نرم افزار در برنامه گفته شنده و شود. ذخیرهمی

check point  بازی با استفاده از الگویmemento  انجنام

  شود.می

 Mementoالگوی طراحی 



15 

 

 

CS_KhU 01010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010 101010101010101 

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

0 
01010101010101010101010101 

 سال اول

 2شماره 

  6931زمستان 

  تخصصی-گاهنامه علمی

01010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010 101010101010101010101010 

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
0 

حال به پیاده سازی و تنوضنینا سناخنتنار  

Memento پردازیم:می 

Memento شود:از سه کلاس اصلی تشکیل می 

( برنامه یا بازی originator  همون کلاس سازنده  کلاس اول 

 کردن داره. undoکامپیوتری ماست که قابلیت 

هنای فنعنلنی ست که حالت Mementoکلاس کلاس دوم 

 کنه.بازی و برنامه رو گرفته و درون خود ذخیره می

هست کنه وظنینفنه  CareTakerهم کلاس کلاس سوم و 

 رو بر عهده داره. Mementoهای کلاس ذخیره و بازیابی شی

 Memento  سه نوع عملundo  رو در اختیار

 ما قرار میده:

کنه و مارو به آخرینن عمل می Ctrl + zمشابه  Undo  اولین

 وضعیت ذخیره شده شی سازنده میبره.

به صورتی عمل میکنه که اسم نقاه ذخنینره  Undo  دومین

شده رو گرفته و ما رو به اون نقاه ذخیره شده منینبنره.تصنور 

کنید وسط یک بازی استراتژیک هستید و قصد خروج از بنازی 

خیره کنید و  رو دارید. تو این زمان شما نیاز دارید که بازی رو 

اگر دقت کرده باشید بازی از شما یه اسم برای نقاه ذخنینره 

 نوع دوم است. Undoخواد، این همان سازی می

هم مربوط به زمانی است که مارو به حنالنت  Undo  سومین

ای هم باشه همه اوننارو اول شی میبره و اگر نقاه ذخیره شده

 کنه.پاک می

خب یه نگاهی به ساختار کلاس سنازننده ) 

originator:میندازیم ) 

در این جا ما مثالی زدیم که کلاس سازنده ما کلانسنی سناده 

 است. doubleاز نوع  yو  xبوده و دارای دو متغیر 

کنننیند رو مشاهده می Undoدر این کلاس تابع های سه نوع 

که در بالا بهتون تنوضنینح دادم و هنمنینن طنور تنابنع 

CreateSavepoint  که برای درخواست ذخیره حالت فعلنی

 شود.برنامه و یا بازی استفاده می
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 ندازیم:می Mementoحالا یه نگاهی به ساختار کلاس 

کاملا وابسته به کلاس سازنده است و  Mementoکلاس 

های کلاس سازنده عینا و بدون کم و کاسنت تمامی متغیر

 هم وجود داره. Mementoدر کلاس 

هم دارای دو  Mementoبینید کلاس همون طور که می

متغیر بوده و مقادیر متغیرهای کلاس سنازننده در تنابنع 

Memento  داخلx  وy شه و برای ذخنینره ریخته می

 میره. CareTakerاین حالت به کلاس 

 بندازیم: CareTakerحالا بهتره یه نگاهی به ساختار کلاس 

های انتخابی ما  که برای نقاه ذخنینره شنده رو یه هش مپ تشکیل میده که کلیدهای مپ رو اسم CareTakerساختار اصلی 

هم وضعیت ذخیره شده  Mementoست که داخل شی Mementoکنیم شامل میشه و مقادیر آنها که همان شی انتخاب می

 سازنده است.

 CareTakerکلاس 
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 Mementoاینجا ما یه مثال رو حل کردیم که ببنیم الگوی 

 کنه:دقیقا چاور عمل می

 و در آخر اینم از خروجی مثال:

 Mementoالبته امروزه استفاده از این الگو منسوخ شده و الگوهای جدیدتری برای ذخیره وضعیت یک شی استفاده میشه ولی 

 اولین الگویی بود که برای این روش پیشنهاد و طراحی شد.

 

و نحوه ذخیره و بازیابی وضعیت اشیا  Ctrl + zو  undoامیدوارم که از این قسمت خوشتون اومده باشه و با نحوه کار دکمه 

 آشنا شده باشید. 

 امیر محمد حقیقت میراشرفی
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 مشاغل رشتۀ علوم کامپیوتر بر حسب درآمد

کنند درصد کسانی که فکر می

دنیا را جای بهتری کارشان 

 کندمی

 میانگین درآمد

 سال سابقه 01با 

درصد افرادی که با مدرک 

 ارشد مشغول به کارند

 رتبه شغل

93%   $000,111   

000,011,111T 

00%   Software Development 

Engineer (SDE)  
0 

39%   $000,111   

303,011,111T 

00%   Android Software Devel-

oper  
0 

00%   $000,111   

300,011,111T 

00%   Cyber Security Engineer  9 

30%   $013,111   00%   Security Engineer  3 

013,111$ نامشخص   

330,311,111T 

30%   Software Development 

Engineer, Test (SDET)  
3 

00%   $010,111   07%   Computer Scientist  0 

99%   $010,111   

391,011,111T 

00%   Mobile Applications De-

veloper  
0 

00%   $010,111   00%   Cyber Security Analyst  7 

09%   $39,011   

979,901,111T 

93%   UNIX System Administra-

tor  
3 

31%   $30,911   00%   Software Developer  01 

31%   $31,311   

901,031,111T 

30%   .NET Software Develop-

er / Programmer  

00 

90%   $03,011   

900,001,111T 

30%   Web Application Devel-

oper  
00 

 اند. بندی شدهدر جدول زیر، مشاغل مرتبط با رشتۀ ما برحسو درآمد رتبه

ها، میزان موفقیت آنها و تحق  این میزان درآمند در ایم تا نظرات خودمان دربارۀ رشتهدر همین راستا گفت و گویی ترتیو داده

 کشور خودمان را بررسی کنیم. اصلا آیا این چنین مشاغلی با این درآمد در کشور ما وجود دارد؟

همچنین مشتاق شنیدن و دیدن نظرات شما هم در این زمینه هستیم و در صورت استقبال نظرات شما را هم در شمارۀ بعد بیان 

 خواهیم کرد.

 میزان درآمد به صورت سالانه بوده و میزان حدودی آن به تومان زیر هر کدام نوشته شده است.

https://www.payscale.com/research/US/Job=Software_Development_Engineer_(SDE)/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=Software_Development_Engineer_(SDE)/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=Android_Software_Developer
https://www.payscale.com/research/US/Job=Android_Software_Developer
https://www.payscale.com/research/US/Job=Cyber_Security_Engineer
https://www.payscale.com/research/US/Job=Security_Engineer/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=Software_Development_Engineer%2c_Test_(SDET)/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=Software_Development_Engineer%2c_Test_(SDET)/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=Computer_Scientist/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=Mobile_Applications_Developer/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=Mobile_Applications_Developer/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=Cyber_Security_Analyst/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=UNIX_System_Administrator/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=UNIX_System_Administrator/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=Software_Developer/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=.NET_Software_Developer_%2f_Programmer/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=.NET_Software_Developer_%2f_Programmer/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=Web_Application_Developer/Salary
https://www.payscale.com/research/US/Job=Web_Application_Developer/Salary
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ما توی ایران هنوز علوم کامپیوتر رو با کاربرد اصلینش نندارینم. 

چیزی که داریم قسمت کوچیکی از نرم افزاره و فعنالنینت هنای 

مهندسی کامپیوتر رو داریم ارائه میدیم و این چیزایی که ایننجنا 

  میبینیم شاید حدود ده سال دیگه بهش برسیم.

البته توی خارج از ایران نرم افزار و علوم کامپیوتر ینه شناخنه 

ئنه و بنخنش  computer scienceحساب میشه و همون 

engineering  اش کلا سخت افزاره. خوب میشه گفت باید ینه

  جورایی تلفی  دو تا رشته رو در نظر بگیریم.

بوده، بعد که کارش پیشرفنت  engineerاونور معمولا طرف اول 

کرده شده مدیر و دیگه کارای نرم افزری نمیکنه، ولنی بنا اینن 

وجود میدونه چی نیازه و چی نیست. مثلا واسه سایتش اگنه دو 

میلی ثانیه طول میکشه چیزی رو سرچ کننه منینره آدمنی رو 

استخدام میکنه که اون دو میلی رو بکنه یک میلی ثاننینه ولنی 

 . اینجا فقط یه سایت و میزنن که کارشون راه بیوفته

کسایی که رئیس شرکت هستن هنوز نمیدونن که قضنینه 

چیه. هنوز فکرشون به این جاها نمیرسه که بخوان چنینزی 

  رو بهینه کنن.

CJ 

anonymous 

faceless 

اره خوب ولی ما یه سری درسایی داریم مثل بهینه سازی. الان قاعا 

سازها هستن، بعد مسئله اینه های اونور بهینهپر درآمدترین مهندس

اش کنیم. هنوز به اینن حند که ما تو ایران چیزی نداریم که بهینه

  اش کنیم.نرسیدیم که الگوریتمی تولید کنیم که بخوایم بهینه

CJ 

totila 

بعد مسئله اینه که شاید تنها دانشگاهی که واقعا داره تو ایران کار 

میکنه و کسایی که ازش میان بیرون و شاید بتونن به همنچنینن 

های دیگه دانشجوهایی درآمدایی برسن، دانشگاه شریفه و دانشگاه

 .بار نمیارن که بخوان به همچین چیزی برسن

CJ 

یادمه یه دانشگاه دیگه هم خوب پروژه صنعتی میگرفت. فکنننم 

  دانشگاه تهران بود.
faceless 

الان دانشگاه خوارزمی هم داره شروع میکنه کم کم با منوسنسنۀ 

 .مصاحو کار کردن ولی خیلی راه داره تا به شری  برسه
CJ 

ولی در کل اونجوری که من توی دانشگاه های برتر دنینا دیندم 

توی انگلستان مثل همون کمبریج و... اونا هم اکثرا توی پنروژه 

صنعتی کمترین امتیاز رو میاوردن ولی خوب توی آمریکا خیلنی 

هاشون با پروژه های صنعتیه که خودشون رو میکشن بالا. البتنه 

  هنوز خیلی قابل مقایسه نیست.

faceless 

هنای البته تو ایران هم بازار کار هست ها ولی بیشتر بنرای کنار

-مهندسی کامپیوتر بود. مواردی که خاص علوم کامپیوتره رو بچه

ها باید خوشون شروع کنن و نیازشو ایجاد کنن. مثلا برن مشکنل 

فلان سایت خیلی خوب رو پیدا کنن بهشون بگن ما براش فنلان 

راه حل رو داریم و میتونیم به شما کمک بکنیم. در قنالنو ینه 

شرکت جداگونه. مثلا شرکت بهینه ساز شن که ینکنم بنازارش 

  ایجاد شه.

totila 

اره منم میخواستم همینو بگم. علوم کامنپنینوتنر بنه اون 

معنایی که داره شاید هنوز تو ایران شناخته نشده. شنایند 

حتی خودمون هم ندونیم دقیقا چیه پس باید بشناسیمش. 

همونجور که امید گفت... اون شرکت ها یه نیاز هایی دارن 

که توسط یه علوم کامپیوتری ممکنه برطرف شه ولی هنوز 

ازش خبر نداره. پس این یه جوری باید شناختنه شنه. تنا 

موقعی که شناخته نشه ما میخوایم چی کارکنیم. باید بریم 

 .دنبالش و بگیم آقا اینام هست

anonymous 

تو این لیست نوشته ده سال سابقه کار. تو ایران هننوز سنابنقنه 

برنامه نویس عادی هم به این حد نمیرسه حالا میخواد تا ده سال 

دیگه هم باشه. کسی به اون حد میرسه، که مدیر پنروژه ی ینه 

 .اتوماسیون باشه
totila 

 faceless  کاریش بره بالا levelینی منظورت اینه که ترفیع بگیره و 

اره . البته برنامه نویس های گنده توی شرکت هنای بنزرگ هنم 

میلیون هم حقوق بگیرن. حالا برای اینن  21یا 61ممکنه تا ماهی 

  که به این نقاه برسن نیازه که تو درسایی که ما میخونیم ماهرشن.

totila 

یه مسئله ای هست... الان من چند تا از دانشجو هنای شنرین  رو 

میشناسم. مثلا طرف کامپیوتر خونده یا هوافضا خنوننده. خنینلنی 

هاشون ارشدشون رویا میرن اقتصاد میخونن یا مدیرینت کنه الان 

تا پسرعمو دارم و همشونم آلمانن و  4اونورم همین شکلیه.الان من 

  دارن اقتصاد میخونن.

CJ 

 faceless  به نفعشون میشه دیگه

اره . نیروی کار کامپیوتری خیلی زیاده. مثلا تو هند یه عالمه برنامه نویس حرفنه 

ای هست. این مدیریت این هاست که هم درامد بیشتری نسبت به اینا داره هنم 

این که بالا تر از این ها وایمیسته. جایگاه خودشون رو حفظ میکنن و ننمنینذارن 

یکی بالا سرشون وایسه. همین مدیریت رو خیلی کم میبینیم تو ایران. بنینشنتنر 

همین کار های مهندسی رو خیلی روش مانور میدن. یکی از کار هایی که بنایند 

بکنیم هم اینه که رشته های علوم انسانی مثل مدیریت خیلی باید بهشون توجنه 

  شه

CJ 
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میدونی چرا تعجو میکنیم! چون تو ایران برنامه ننویسنی 

شغل اول نیست. الان میری یه شرکت بعد میری یه شرکت 

دیگه. اصلا شغلت ثابت نیست. ممکنه یه پیشنهاد بنهنتنر 

داشته باشی و بری و حتما هم هست چون هنوز بنرننامنه 

  نویسی اونقدر جا نیفتاده.

anonymous 

 faceless  که حتی داره حذف میشه

اگه یه تیم شیم و بخوایم سرمایه بگیریم و هممون هم فنی باشینم 

احتمال این که بهمون بودجه بدن خیلی کمه. میگن شما حنتنمنا 

باید یه مدیری داشته باشین که غیر فنی باشه که بتونه مدیریتتنون 

 2کنه. چون واقعا سخته. حتی اگه خیلی خبره هم باشید نمیشه تو 

تاش تمرکز کرد.هرکدوم جای خودش. شاید مدیریته حتی مهمتنر 

 . هم باشه

totila 

دقیقا. باید باشن که بتونن این نیرویی که ما داریم پرورش میدیم رو 

بتونن مدیریت کنن. الان ما هرچی نیروی کامپیوتر خنبنره دارینم 

همشون دارن میرن و تحت مدیریت یکی که اونجا تربیت شده کنار 

 . میکنن

CJ 

 Poker  این یه مشکل فرهنگیه

face 

حالا یه چیزی بگم.. این لیستی که اینجا داریم یه سری هناشنم 

 c  facelessزبان  developاصلا تو ایران نیست. مثل طراحی یا 

چرا هست مثلا ما الان خیلی هارو داریم که لیننوکنس رو 

 anonymous دارن توسعه میدن.

چرا جادی و دوستاش... کسایی هستن که بیگ دیتا و لینوکنس و 

 .اینا کار میکنن
totila 

ولی حالا جدی من شنیده بودم که رشته ی ما قنراره ینه 

رشته ی مدیریتی باشه و به ازای هر چهار تنا منهننندس 

کامپیوتر، یه علوم کامپیوتری باید باشه که اونا رو مدیرینت 

کنه و کسیه که از همه چیز خبر داره و مسئولیت هنا رو  

 تقسیم میکنه.

anonymous 

 totila . گولمون زدن

  دقیقا راهنمایی غلایه که کردن
CJ 

کلا تو ایران معرفی رشته ها خیلی ضعیفه. یعنننی ینکنی کنه 

  میخواد انتخاب رشته کنه نمیدونه چی داره انتخاب میکنه.

Poker 

face 

پس از الان خودتون باید دست به کار شید. اگه میخواید مدینرینت 

  بخونید برید ارشد مدیریت یا یه چیز دیگه یاد بگیرید...
totila 

این لیستی که هست اینجا شاید تو ایران انگشت شمار باشن کسایی 

 , application devکه حرفه ای روش کار کرده باشن. مثنلا  

mobile dev, android dev  داریم و هموناور که گفتم بیشتنر

اند، علوم کامپیوتری نیستن. درآمندهنا هنم developerهمشون 

،  android developerالبته قابل قیاس نیست. مثلا برای ینه 

 .هزار میلیون امکان پذیر نیست 441درآمد 

CJ 

اونا هم البته ممکنه یه جای ثابت کار کنن و کنارش کلی کار خفن 

 . دیگه هم بکنن
totila 

  اره ولی شغل اولشونه.
anonymous 

گیری رو داشته باشینم کنه مشنکنلات پس میتونیم این نتیجه

 زیادی رو سر راه داریم. از دبیرستان یه جورایی با مانع مواجهیم.

اول باید درست انتخاب کنیم و بعد، بعد وارد شدن به دانشنگناه 

مهارت یاد بگیریم و دنبالش باشیم تا بتونیم تفکر افراد رو هنم 

 تغییر بدیم.

 رو هم رفته خیلی راه داریم تا به این وضعیت اشاره شده برسیم!

faceless 
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 فرایند کاهش ریاضی: پیچیدگی محاسباتی

 پردازیم.در ادامۀ مقالۀ چاپ شده در صفحۀ شش شمارۀ گذشته، در این شماره هم به مبحث پیچیدگی محاسباتی و سختی مسائل بمی

Mathematical Reduction: Computational Complexity 

 دکتر کیوان برنا، مدیر گروه علوم کامپیوتر، دانشگاه خوارزمی

نیز مسنائنلنی   NPشوند. مسائل رده ای حل میکلاس مسائلی است که در زمان چندجمله Pهمان گونه که عنوان شد  

توان صحت آن راه حل را در زمان چندجمله ای بررسی کرد حتی اگنر هستند که اگر یک راه حل از مسأله در دسترس باشد می

 یعنننی  NP-Hardباشد و هم  سخت(  NPهم  Aای برای یافتن پاسخ مسأله موجود نباشد. اگر یک مسأله الگوریتم چند جمله

  کامل است.-NPیک مسأله  Aرا به آن مسأله کاهش داد( گوییم  NPبتوان سایر مسائل 

دانشمند معروف آمریکایی تبادل بین  پروفسور کوک  63۹1سال  

زمان و حافظه در عملیات کامپیوتری را مورد بررسی قرار داد و ثابت کرد که 

تواند هم از نظر زمان کارا باشد و هم از نظر حافنظنه. سنال  هیچ روشی نمی

[، 6]   »های اثبات قضیه پیچیدگی رویه«خود،  63۹6بعد، در مقاله سال 

ای زمانی  که با کاهش کوک نیز شنناخنتنه شنده  مفاهیم کاهش چندجمله

کنامنل را -NPکامل بودن را رسمی کرد و وجود یک مسألنه -NPاست( و 

 Booleanمسأله تصدیق پذیری بنولنی، وسیله نشان دادن اینکه  به

Satisfiability   یاSAT   یک مسألهNP-اثبات کنرد. اینن کامل است ،

قضیه به طور مستقل توسط لئونید لوین در اتحاد جماهیر شوروی ثابت شند 

را به خود گرفته است. اهمیت اینن   لوین-قضیه کوکو به همین دلیل نام 

یابد که با توجه به برقراری تعندی در فنرایننند قضیه وقتی بیشتر نمود می

 یا یک   SATکاهش، برای اثبات سخت بودن یک مسأله، فقط یک کاهش از 

 مسأله سخت دیگر( به آن مسأله پیدا کنیم  و نه از همه مسائل سخت(. 

 را نیز رسمی کرده است.  NPو  Pمسأله برابری این مقاله، مشهورترین مسأله علوم کامپیوتر، یعنی 

تنوانننند بنا  هایی که به آسانی بررسی شوند( وجود دارند که ننمنی سازی  با حل زند که مسائل بهینه کوک حدس می 

برابر نیست. این حدس تعداد زیادی از تحقیقات در زمنینننه ننظنرینه  NPبا  Pهای مؤثری حل شوند. به عبارت دیگر  الگوریتم

ای درک ما را از سختی ذاتی مسائل محاسباتی و ایننکنه چنه  پیچیدگی محاسباتی را موجو شده است که به طور قابل ملاحظه

مسأله ی ینک  ۹تواند به طور مؤثری محاسبه شود بهبود بخشیده است. در حال حاضر، این حدس، باز است و در میان  چیزی می

 میلیون دلاری قرار دارد.

 کوک جایزه معتبر تورینگ را به خاطر سهمش در نظریه پیچیدگی دریافت کرد. تقدیر از وی اینگونه آغاز شد:  6312در سال 

 ».برای بالا بردن درک ما از پیچیدگی محاسبات با یک روش مهم و عمیق«
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های علوم کامپیوتر نظری و پیچیدگی موازی منتشر کرده است. با این حال، هنننوز  مقاله در زمینه 611کوک بیش از  

 کامل بودن است که شناخته شده است. -NPهم به دلیل رسمی کردن ایده 

را بیشتر بررسی کنیم.  Reductionدر راستای مباحث مارح شده در شماره قبلی نشریه قصد داریم مفهوم کاهش یا  

دو مسأله تصمیم گیری باشند  یعنی  Bو  Aگونه که بیان شد کاهش، ابزاری برای اثبات دشواری مسائل است. هرگاه  همان

حداقل   Bنیست، یا به عبارت دیگر  Bدشوارتر از  Aکاهش یابد نتیجه آن است که  Bبه  Aباشد( و  TRUE/FALSEجواب آنها 

 Aداشته باشیم آنگاه خود  Aقرار می گیرد. لذا اگر بتوانیم یک کاهش از یک مسأله سخت به یک مسأله   Aدر کلاس دشواری 

 شود.  هم سخت می

یابد کاهش می Bدر زمان چندجمله ای به  Aدو مسأله تصمیم گیری باشند گوییم  Bو  A: اگر تعریف ریاضی کاهش 

 f(x)را به یک نمونه  Aاز  xای پیدا کنیم که هر نمونه  هرگاه بتوانیم یک تبدیل با زمان اجرای چندجمله نویسیم و می

 نیز چنین باشد و برعکس. f(x)باشد خروجی  x ،TRUEتبدیل کند به طوری که اگر خروجی  Bاز 

توانیم سخت بودن یک مسأله را به سختی یک  هنر اصلی استفاده از کاهش این است که به کمک آن میدر واقع 

 . شکل زیر به خوبی این مالو را به نمایش می گذارد:مسأله شناخته شده مرتبط کنیم

couldn’t find a polynomial-time algorithm, because no such 

algorithm exists! 

I couldn’t find a polynomial-time algorithm, because neither could all these other smart people. 
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 کنیم. را بیان می NP-Completeکامل شناخته شده است. ابتدا لیستی از مسائل معروف -NPمسأله  6111وجود بیش از 

 (: BOOLEAN SATISFIABILITY. مسأله تصدیق پذیری بولی )0

 تعیین مقدار متغیرهای یک عبارت بولی  ترکیو عافی یک سری پرانتز فصلی( به طوری که ارزش کل عبارت درست باشد.

 (:INTEGER PROGRAMMINGنویسی خطی عدد صحیا ) .  مسأله برنامه7

 .Ax=bاست که  xداده شده باشد، هدف یافتن بردار  bو یک بردار صحیح  Aاگر ماتریس با درایه های صحیح 

 (:CLIQUE.  مسأله یافتن بزرگترین زیر گراف کامل )3

 است. Gرأس در  kداده شده باشد، هدف یافتن یک زیرگراف کامل با  kو یک عدد صحیح مثبت  Gاگر گراف 

 (:VERTEX COVER.   مسأله پوشش رأسی )4

عضوی از رئوس گراف است که  rای  داده شده اند، هدف یافتن زیرمجموعه kو یک عدد صحیح مثبت  Gیک گراف  

 به طوری که حداقل یک انتها از هر یال در این زیرمجموعه واقع باشد. 

 (:SET COVER.  مسأله پوشش مجموعه ای )5

داده شده است، هدف یافتن حداقل تعداد زیر مجموعه از  Xاز زیر مجموعه های یک مجموعه  یک خانواده   

 شود. Xاست به طوری که اجتماع آنها  اعضای 

 :(DIRECTED HAMILTONIAN CIRCUIT.  مسأله یافتن دور همیلتونی در گراف جهتدار )6

 هدف این مسأله یافتن دور در یک گراف جهتدار است که از همه رئوس آن عبور می کند. 

 (:GRAPH COLORINGآمیزی گراف ) .  مسأله رنگ2

 هدف این مسأله تخصیص کمترین تعداد رنگ به رئوس یک گراف است باوری که رئوس مجاور هم رنگ نباشند. 

 (:SUBSET SUMجمع زیرمجموعه ) ( یا حاصلKNAPSACKپشتی ) .  مسأله کوله8

هاست  و تعدادی آیتم با ارزش و وزن مشخص در اختیار داریم. هدف یافتن تعدادی از آیتم Wیک کوله با محدودیت وزن  

 بیشتر نباشد و بیشترین سود ممکن را تضمین کند. Wهای انتخاب شده از  به طوری که مجموع اوزان آیتم

 (:TRAVELLING SALESMAN PROBLEM.  مسأله فروشنده دوره گرد )9

 است. Gهدف این مسأله یافتن یک دور همیلتونی با کمترین وزن ممکن در یک گراف وزندار  

... 
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 اند.در نمودار زیر برخی از کاهش ها  از بالا به پایین( عنوان شده

 در ادامه  و نیز شماره بعدی( قصد داریم با بررسی چند مثال ساده ایده کاهش را بیشتر توضیح دهیم. 

که شامل ترکیو عافی چند تنرکنینو فصنلنی را  F: یک فرمول مناقی SATیا  Satisfiabilityمسأله صدق پذیری یا 

 کند؟ Trueرا  Fوجود دارد که مقدار نهایی  Fکند که آیا تخصیصی به متغیرهای موجود در  دریافت کرده و بررسی می

حالت ممکن برای مقدار دهی به متغیر ها در یک نمونه مسأله صدق پذیری وجود دارد بنابراینن  با توجه به اینکه حداکثر 

این مساله سخت می باشد. این در حالی است که اگر ما یک جواب از این مسأله را داشته باشیم به راحتی می توانیم بنررسنی 

 را ارضاء می کند یا خیر؟  Fکنیم که آیا تخصیص مذکور 

 متغیر تشکیل شده است. 9است با این شرط که هر جزء آن از ترکیو فصلی حداکثر  SAT: معادل مسأله SAT-3مسأله 

 :3SATبه  SATکاهش از 

را در نظر بگیرید. تک تک پرانتزها را که ترکیو فصلی تعدادی متغیر  یا نقیض آنها( است را بنه  SATمتعل   به  Fیک فرمول 

 تبدیل می کنیم. برای وضوح بیشتر و درک ساده تر با یک مثال ادامه فرایند را پیش می بریم.  9تعدادی پرانتز با طول 

 آن را به صورت ترکیو عافی دو گزاره باشد، با افزودن یک متغیر جدید  اگر یک پرانتز مثلاً 

 می نویسیم. بوضوح این دو گزاره هم ارزش هستند.  
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 آن را به صورت ترکیو عافی چهار گزارهباشد، با افزودن دو متغیر جدید   ~اگر یک پرانتز منثنلاً 

می نویسیم. با   

 کند.و این پرانتزها را عوض نمی  ~در نظر گرفتن همه حالات دو متغیر جدید دیده می شود که این تبدیل عملاً ارزش 

به متغیر جدید   9=9-0باشد با افزودن اگر یک پرانتز مثنلاً  

 ترکیو عافی پرانتزهای زیر می رسیم:

 

 متغیر جدید تعری  نموده و مشابه مورد فوق ادامه می دهیم. k-9، در واقع برای همه پرانتزهای با طول 

 کامل است.-NPهم  9SATبنابراین  .مشابه استدلال فوق و در حالت کلی نتیجه می شود که 

 :SET COVERبه  VERTEX COVERکاهش از 

ارائه کنیم. یک نسخه از مسأله پوشش رأسنی ینک  Set Coverبه  Vertex Coverبرای این منظور بایستی یک کاهش از 

 است.  kو یک عدد صحیح  Gگراف 

کنیم، که در آن   و  اختیار می X=E(G)ای برای نگاشت به مسأله پوشش مجموعنه 

عضوی( بنرای  2دهد وجود یک پوشش رأسی   کنند. مثال زیر نشان می عبور می  هایی است که از رأس  مجموعه همه یال

 است. Xعضوی( برای مجموعه  2معادل وجود یک پوشش مجموعه ای   Gگراف 

 مقاله استناد شده:

[1 ] Cook, S.A. (1971). "The complexity of theorem proving procedures". Proceedings, Third Annual ACM 

Symposium on the Theory of Computing, ACM, New York. pp. 151–158. doi:10.1145/800157.80504 

https://en.wikipedia.org/wiki/Digital_object_identifier
https://doi.org/10.1145%2F800157.805047
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خودتون رو معرفی کنید و دورۀ کارشناسی، ارشد و دکترا   

 رو کجا گذراندید 

شما گفتید از دوره کارشناسی، من از بچگی شروع  

رفتم کتابخونه و  کنم. از بچگی به مباحث علمی علاقه داشتم. می می

خوندم . خواهرم هم بعضی  های نجوم، زیست و فیزیک و ... می کتاب

دادم و  داد. برام جالو بود و گوش می هاش رو برام توضیح می درس

اومد. در مقاع راهنمایی و  سوالات فلسفی هم برام پیش می

که به ریاضی  دبیرستان به دلایلی رفتم سمت ریاضی. یه دلیلِ این

اومد بقیه چیزها بیشتر  مند شدم این بود که به نظرم می بیشتر علاقه

شک توشونه. علوم انسانی که خیلی شک توشه. فیزیک هم یک 

مقدار شک توش هست  مثل بحث فیزیک کلاسیک و نسبیت. 

کرد. ریاضی به  چیزی که خیلی توش شک هست از بچگی نگرانم می

های دیگه   اومد. یه دلیل دیگه ضع  در فعالیت تر می نظرم مامئن

مثلا در کارهای مهندسی و فنی بود. حالا نه لزوما فنی  منظور، 

تر بودم. مثلا تو  کارهای جسمی و بدنی هست. تو کارهای ذهنی قوی

ها رو لازم بود.  مدرسه ریاضی رو اصلا لازم نبود بخونم اما بقیه درس

بنابراین انتخاب اول و آخرم ریاضی بود . اما این که کارشناسی کجا 

خوندم؟ ... متاسفانه کنکور خیلی کم خوندم  کمتر از میانگین یک 

رفتیم کتابخونه که  ساعت در روز. گاهی صبح تا شو با دوستانم می

خوندیم. خاطرم هست  برای کنکور بخونیم اما تقریبا چیزی نمی

ای که  رفتم سراغ مساله ریاضی اغلو موقع خوندن شیمی آلی می

ها باعث شد که نتونم شری  قبول شم.  خودم طرح کرده بودم! این

امیرکبیر قبول شدم. بعدها خیلی ناراحت شدم که چرا شری  نشد. 

چون بعد از کارشناسی که رفتم شری ، تفاوت رو دیدم. لیسانس، 

ای هم که زدم، همین ریاضی بود.  ریاضی محض بودم و تنها رشته

شدم، همین انتخابم بود. ارشد هم ریاضی محض  اگر رتبه یک هم می

 خوندم، بعد ارشد علوم کامپیوتر و دکترا هم ریاضی.

 هر کدوم از مقاطع چه مدت طول کشید   

کارشناسی به اندازه معمول طول کشید  یعنی چهار سال.  

سه و نیم هم ممکن بود چون تعداد واحدهای ترم آخرم خیلی کم 

بود. اما ورود به ارشد در ترم فرد ممکن بود. در میانه ارشد ریاضی 

تصمیم گرفتم ارشد علوم کامپیوتر هم بخونم. ارشد علوم کامپیوتر رو 

بر خلاف ریاضی یک ساله تموم کردم. در مقاع دکترا تصمیم داشتم 

برای جبران وقتی که صرف ارشد شده، سه ساله دکترا بگیرم. با 

توجه به تجربه کار پژوهشی در ارشد و شناختی که از خودم داشتم 

این کار یا حداکثر چهار ساله تموم کردن، شدنی بود. اما به دلایلی 

 که فقط هم علمی نیست، طول کشید.

 چرا در مقطع دکترا، علوم کامپیوتر رو ادامه ندادید   

پرسدید چرا وارد علوم کامپیوتر  انتظار داشتم اول می 

شدم. دکترای علوم کامپیوتر در اون زمان در کل ایران تعری  نشده 

بود. یعنی وزارت علوم مجوز گرفتن دانشجوی دکترای علوم کامپیوتر 

به هیچ دانشگاهی نداده بود. احتمالا به این دلیل که هیئت علمی 

خواست علوم کامپیوتر  کافی در کشور نداشتیم. بنابراین هر کسی می

رفت ریاضی و اگه مهندسی  خواست باید می بخونه، اگر تئوری می

خواستیم  خواست، مهندسی کامپیوتر. امثال مایی که تئوری می می

هایی که پاس کردیم، استاد راهنما  رفتیم ریاضی ولی در عمل درس

و تز و این چیزها علوم کامپیوتری بود. اینو اضافه کنم که در خیلی 

ها، بالاخص در شری ، علوم کامپیوتر، علوم کامپیوتر  از دانشگاه

ای از  نظری هست و علوم کامپیوتر نظری هم تقریبا چیزی جز شاخه

 خواستم. ریاضی نیست و من هم همینو می

گفتید در ریاضی شک وجود داره. منظورتون از شک چیه   

 و چه نوع شکی در ریاضی وجود داره 

وقتی بچه بودم شک داشتم که هر انسانی از کجا معلومه که واقعا 

کنیم که خیلی آدم خوبیه و راستگوئه  انسانه یا هر انسانی که فکر می

کنه. این خیلی برام   شاید دقیقا خیلی دروغگوئه و داره فیلم بازه می

حداقل با   -نگران کننده بود که تو چنین دنیای غیر قابل شناختی 

هستیم. این مسئله تو مقاع ابتدائی بود. تو دوره   -فکر اون زمانم 

راهنمایی و اوایل دبیرستان شک دینی و در هفده سالگی شک 

آد  برای دخترها هم  فلسفی بود. این مسائل برای پسرها پیش می

آد ولی برای پسرها بیشتر. معمولا در نوزده سالگی برای  پیش می

 آد. برای منم پیش اومد. پسرها پیش می

در شماره نخست نشریه با استاد جمشید سعیدیان گفتگو کردیم. این بار به سراغ استاد آرش احدی رفتیم تا گفتگویی را با ایشان 

  ترتیو دهیم.
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یعنی این مسئله براتون پیش نیومد که ممکنه ریاضی هم   

این چیزی که ما میخونیم نباشه و به قول شما شک توش 

 باشه 

در دوره لیسانس فهمیدم ریاضی هم شک پذیره  ولی تو  

 کردم یقینیه. اون سن نه. تو سن کمتر، فکر می

داشتید که در دورۀ لیسانس انجام  کارهایی پژوهشی  

 داده باشید و جزء وظایف دانشجوییتون نبوده باشه 

ای از ریاضی که من دوست داشتم شاخۀ  خو شاخه 

ترکیبیات و ریاضیات گسسته بود. تو رشته ریاضی به ریاضیات 

گسسته توجه نمیشه.  جبر و آنالیز و هندسه بیشتر مورد توجهه تو 

ریاضی محض. بعدها فهمیدم ریاضیات گسسته بیشتر توی علوم 

ها بیشتر این جور کارها رو انجام میدن.  کامپیوتره و علوم کامپیوتری

مند  به علوم کامپیوتر نظری علاقه -و دلایلی دیگه  -به همین دلیل 

های  و  شاخه Complexityشدم. به دلایل دیگه هم هست مثل 

ها هم جنسشون گسسته هست. چون ریاضی محض  دیگه. اما اون

چیزی نبود، مجبور بودم خودم این طوری بود، چون از گسسته 

 ها زیاد نبود.  دنبال کنم. کلاس و درس و این

کار پژوهشیم این بود که پیش سه تا از اساتید رفتم و  

ازشون خواستم موضوعی بدن که بتونم مقاله بدم.  یکیشون سوال 

خوبی به من داد که من بعد از دو ماه ولش کردم.  بعدها بهم گفتن 

ها بعد فهمیدم راه  ش بسته شد. البته سال  ما حل کردیم و پرونده

حل غلط بوده و اصلا چاپ نشده بود. یکی دو تا استاد دیگه هم 

موضوع دادن که خو آدم تو دوره لیسانس زیاد منسجم نیست و 

هم گروه بودیم که بعدا یکیشون به   ممکنه رها کنه. با دو تا دانشجو

طور کلی از ریاضیات خارج شد و به هر حال مسیرهامون از هم جدا 

ای  شد و به تدریج ولش کردیم. ولی برام مفید بود. مثلا اولین مقاله

که خوندم با این که ساده بود خیلی وقتم رو گرفت  درسته شاید 

خود اون مقاله برام مفید نبود، ولی کمکی که کرد، با مقاله خوندن و 

تر دنبال  فرهنگ مقاله خوندن آشنا شدم. ترم یک ارشد خیلی جدی

م این طوره که کار گروهی رو ترجیح  همکار بودم. چون روحیه

های جدید دنبال همکار بودم.  به چند نفر  دم. بین همکلاسی می

پیشنهاد همکاری دادم.  یکیشون استقبال کرد و به یک جایی هم 

ها هم برای گرفتن  رسیدیم. همون ترم یک پیش دو تا از استاد

 موضوع رفتم.

 

 در ارشد چه کار هایی کردید    

ها  دانشگاه ما سه تا استاد داشت که مناسو این موضوع 

های من بودن.  یه کم گذشت تا  باشن. هر سه تاش جزء گزینه

انتخاب کنم که کدوم برای تز مناسو هستن. قبل از مشخص شدن 

موضوع تز با همون دوستم که خواستیم کار مشترک انجام بدیم، 

رفتیم پیش یکی از استادامون و ایشون یک موضوع به ما داد و این 

رو دنبال کردیم و به نتایجی هم رسیدیم. البته بعد از چند ماه ولش 

کردیم ولی بعد از دو سال استاد مربوط موضوع رو احیاء کرد و گفت 

برگردید. ادامه دادیم و به یک جاهایی هم رسیدیم که البته کار 

 مندم که مخفیش کنم.  خیلی ضعیفی بود و من علاقه

 چه موضوعی   

 گراف و ترکیبیات. 

 شه یکم بیشتر توضیا بدید می  

برای تز رفتم پیش استادی که گزینه اولم بود. ایشون دو  

مندی. من  تا موضوع دادن و گفتن بررسی کن که به کدوم علاقه

گفتم سه تا موضوع بدین. اما بعد از چند هفته، یه روز مراجعه کردم 

که یکی از دوستانم پیشنهاد  -ای  و یک موضوع کاملا متفاوت دیگه

های استفاده از احتمالات در  رو پیشنهاد دادم که روش -داده بود 

 گراف بود. 

یه چیزی در پرانتز اضافه کنم که خیلی مهمه: کلا در هر  

دونم برای  حداقل برای من این طور بوده و می -مقاعی این جوره 

که بیشتر، دوستان و دانشجوها برای یه  -های دیگه هم هست  خیلی

دانشجو مفید هستن تا اساتید، چه از نظر علمی، چه غیر علمی. یک 

فهمن. یه دلیل  دلیلش اینه که هم نسل هستن و مسائل هم رو می

کنن.  یه دلیل  این که وقت خیلی بیشتری رو با هم سپری می  دیگه

این که روشون میشه راجع به هم راحت نظر بدن  مثلا بگن   دیگه

فلان فکر، چرنده و یکی دیگه این که انتخابیه و این خودمونیم که 

ریم سمت یکی به عنوان دوست  ولی در مورد استاد این طور  می

 نیست و محدوده انتخاب اساتید کمتره. 

.... موضوعم رو به استاد گفتم  به شدت مخالفت کرد.  

خواست قبول نکنه اما نهایتا قبول کرد و شد موضوع تز. چون تو  می

نوشتم  surveyشد یک  های احتمالاتی ارائه نمی شری  درس روش

 که بگم چی هست و یک کم نتیجه هم به دست آورده بودم.
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در یک سری  complexity در ارشد علوم کامپیوتر هم موضوع تزم 

 NP-hardکلا این که مشخص کنم یه مساله گراف بود. ئل مسا

 surveyهست یا نه برام جالو هست. این تزم بهتر بود و مثل قبلی 

 نیست و از خودمه. 

   ای بود تز دکتراتون در چه زمینه  

های بالام  هندسه محاسباتی. اما باز هم اصلا جزء اولویت 

های موجود برای استاد راهنما باید   نبود. به هر حال با توجه به گزینه

موضوع رو انتخاب کرد. دلیل طول کشیدن مقاع دکترا نسبت به 

 ارتباط با این نکته نیست. انتظار خودم هم بی

 دید در مورد تزتون بیشتر توضیا می  

ترین مسیر بود که بیشترشون مسائل  چند مساله کوتاه 

 مارح شده در مقالات دیگران بودند.

های دیگری در حال حاضر به جز تدریس به چه فعالیت  

 مشغول هستید 

اول این رو بگم که کار یک استاد دانشگاه در درجه اول  

ای نیست  است یا حداقل باید این طور باشه. چون کس دیگه پژوهش

گران استفاده میشه برای تدریس.  عالی بده، از پژوهش  که آموزش

بنابراین تدریس کار دوم اساتید هست. از نظر اداری هم باید کار 

شن، حتی در حد  پژوهشی هم بکنند وگرنه دچار مشکلات جدی می

هایی هست. مثلا اگر کسی دانشجوی ارشد داشته  اخراج. البته تبصره

تونه یه مدت مقاله نده. ولی یک استاد در روال عادی باید  باشه می

از ”کار پژوهشی انجام بده. یک بار از یکی از دانشجوها پرسیدم که 

نظرش مثبت “  دن؟ ها رو انجام می نظر شما استادها همون کار معلم

مند نیستم که معلم شناخته بشم و از شغل معلمی  بود. من علاقه

آد. از استاد دانشگاه بودن که تدریس هم بخشی ازش  خوشم نمی

آد. ولی  آد. از بخش تدریسش هم خوش می باشه کاملا خوشم می

 آد.  این که شغل اصلیم تدریس باشه خوشم نمی

 کنید   هایی پژوهش می در چه موضوع  

در حال حاضر بیشتر در زمینه هندسه محاسباتی. احتمالا  

هم اضافه میشه. تا حدی هم روی مسائل گراف  Codingبه زودی 

کنم. این رو اضافه کنم که هیچ کدوم از این موضوع ها  کار می

تری  انتخاب اول من نبوده  دوست داشتم کارهای خیلی جالو

اما هم خیلی  Structural Complexity.کردم، به طور مثال  می

تر. در واقع یکی از دلایلی که به ترکیبیات  گیره هم سخت وقت

مندم تنبلی هست. سوالات ترکیبیات به پیش نیاز کمتری نیاز  علاقه

داره و انتخاب خوبی برای افرادی هست که تنبلند. البته در ساح 

 بالا، ترکیبیات بسیار دشوار و هوشمندانه هست.

دیم که خودمون هم  هایی انجام می همه ما یه فعالیت  

دوست نداریم. خیلی از ما دانشجوها هم مثل شما به خیلی از 

 های دانشجوئی یا زندگی خودمون انتقاد داریم ... فعالیت

گیرم. خیلی  بله و من دیگه به خودم خیلی سخت نمی 

ها تصور بهبود زندگی، خیالبافی هست. در واقع خیلی از کارها  وقت

تونه و  تونه بهتر انجام بده  اما واقعا نمی کنه می هست که آدم فکر می

کنه با کمی اراده  تونه کار سختیه. مثلا فکر می فهمیدن این که نمی

تر،  تونه در حالی که مشکل اصلا اراده نبوده  مشکل بنیادی بیشتر می

 دونم که این تفکر مخالفان زیادی داره. تر بوده. می تر و مخفی پیچیده

  ها مشغول به تدریس هستید  در کدام دانشگاه  

به لحاظ قانونی هر کس عضو هیئت علمی فقط یک  

التدریسی چند  تونه باشه. اما گاهی میشه به صورت ح  دانشگاه می

جا درس ارائه داد. در حال حاضر در این جا و شری  تدریس 

 کنم. می

 چه شد که وارد خوارزمی شدید   

چند سال پیش دانشکده نیاز به مدرس برای درس نظریه  

که قبلا عضو هیئت علمی این جا  -محاسبه داشت. یکی از دوستانم 

 من رو پیشنهاد دادن.  -بودن 

 مشکلاتی که با این جا دارین    

ترین مشکل این جا برای من، بحث علمی نیست   بزرگ 

بحث مسافت طولانی هست. مشکلات دیگری هم هست.  با یک 

دم: فرض کنید از یک کارشناس فوتبال خواسته  مثال توضیح می

شده در محیای که هم به فوتبال علاقه دارند، هم سررشته  دارند، 

 499با  442یک سمینار تخصصی فوتبال راجع به مقایسه سیستم 

گه چه موضوع زشتی، چون  ارائه بده. در چنین جایی کسی نمی

ها هستند و  به اندازه کافی هم در جریان بحث  مند هستند. علاقه

میشه تخصصی مالو گفت. هم شخصی که سمینار رو برگزار 

بره، هم مخاطو. اما فرض کنید از چنین شخصی  کنه لذت می می

 خواسته شه در جمعی سمینار بده که تخصصی نیست  
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ماالبی بگه که برای افراد جالو باشه  چند تا هم روپایی هم بزنه که 

مند شن. مسلما دوست نداره چنین سمیناری بده. اگنر  حضار علاقه

ای نیست. برگزار نشنه. چنرا    سمینار تخصصی مخاطو نداره  مساله

مند کنیم به ریناضنی؟ چنه ننینازی  باید سعی کنیم افراد رو علاقه

ها رو به کارهایی که در زندگی لازم هست  هست؟ گاهی لازمه انسان

های مربوط به  حنوزه سنلامنت. امنا  مند کنیم، مثل آموزش علاقه

تر، در  ریاضی این طور نیست  ضرورت عمومی نداره. در مقاطع پایین

آموزان رو با موضوعات مختل  آشننا  دوران مدرسه، مناسبه که دانش

کنیم اما در دانشگاه، افرادی باید وارد یه رشته بشن که شننناخنت 

کافی دارن و خودشون انتخاب کردن. قبول دارم که از طرفی هجنده 

سالگی برای انتخاب زود هست و از طرفی فرهنگ مدرک گرایی در 

، تاثیرگذاره و منجنر " ورود به دانشگاه به هر صورت ممکن" جامعه و 

به ورود افرادی میشه که علاقه یا مهارت کمتری دارند. اما راه حنل 

مند کنیم. اگه پرسیده شنه  ها رو علاقه این نیست که سعی کنیم اون

کنننم در  های جزئی دارم که سعنی منی  حل  پس راه حل چیه، راه

های خودم به کار ببرم. راه حل کلی هم کنه در  ها و امتحان کلاس

 اختیار امثال من نیست.

ای که دارم اینه کنه دوسنت دارم  در واقع مشکل دیگه 

کاری انجام بدم که معنا داشته باشه.  بیهوده و عبث نباشنه. عنلنوم 

پایه مثل ریاضی، فیزیک، شیمی و علوم کامپیوتر، علومی هستن کنه 

های کاربردی  تونن در اون موف  باشن. کار سختن و افراد کمتری می

اغلو این طور نیست  نیازی به تحلیل ندارن. در جامعه نیاز مستقیم 

و روزمره بیشتری بهشون هست. بنابراین هم لازمه، هم شدنیه کنه 

های تئوری، درسته که بنیاد علم  ها بشن. شاخه         افراد زیادی وارد اون

هستن ولی افراد کمتری توانایی پیشبرد علوم بننینادینن رو دارن. 

بنابراین علوم پایه، در ساح بالا، باید به کسانی تدریس شه که بتونن 

ترش، که نیاز به ساح خیلی بنالا  گسترشش بدن. یه بخش کوچک

های بعد هست. امنا هندف  هم نداره، یادگیری برای آموزش به نسل

ریاضی هست. دانشجو باید به ساحی برسه که بتونه در   اصلی توسعه

ریاضی کارهای جدیدی انجام بده. اگه کسی در اون حد نیست کنار 

های دینگنه  دان ایه که ریاضی بخونه. یادگیری قضایای ریاضی بیهوده

تونه در  ای برای جامعه داره؟ می بدون توان توسعه ریاضی چه فایده

سازی ذهن و منا  موثر باشه و این مفیده  اما نه در حد چند  منظم

سال وقت و انرژی گذاشتن برای قضایا و مسائل خاص. بنابراین ایننو 

دونم که به کسی چیزی تدریس شه که هم اذینت  معنایی می کار بی

شه، هم نه سودی برای اون داشته باشه نه برای من. برای همین در 

  کنم معنای کلاس، فضای دورهمی و فناینده ها کمی سعی می کلاس

ای علمی باشه به جای یادگیری ماالو عمی  بنرای آینننده.  لحظه

 البته زیاد شدنی نیست یا حداقل من موف  نیستم.

ها راجع به بخش مهندسی و غیر نظری علوم کامنپنینوتنر  این حرف

 کمتر بر قراره. 

اینو باید اضافه کنم که اگه بخوایم در این ساح بنررسنی  

های علوم پناینه اصنلا  کنیم، خود من و اکثر فارغ التحصیلان رشته

های بنیادین. کارهایی که خنود منن بنرای  ومدیم رشته ا نباید می

ریاضی انجام دادم، پیشرفتی برای ریاضیات نبوده. در واقع به ننظنرم 

کسی مستح  دکترای ریاضی یا علوم کامپیوتنر هسنت کنه اگنه 

ای به علنم وارد شنه. بنرای چنننینن  فعالیتش متوق  شه، لامه

استحقاقی فقط استعداد و وقت و انرژی و حوصنلنه لازم ننینسنت. 

بصیرت هم لازمه. بصیرت یعنی این که کجای علم قرار داریم و بعند 

از این که چیزی رو ثابت کردیم باید به چه سوالی بپردازیم  اگه گیر 

کردیم چه تغییری در سوال و مسیر ایجاد کنیم  ربط کارهامون بنه 

های دیگه چیه و از این قنبنینل. النبنتنه  کارهای دیگه، حتی شاخه

 دونن  ولی به نظرم مهمه. ها نقش استعداد رو مهم نمی خیلی

بگذارید یه مالو دیگه رو شرح بدم. بعضی از دانشجوهنا  

های سخت رو که قبلا دیدن، کامل و  ها اثبات هستند که در امتحان

کننننند.  تر ولی جدید رو حل نمنی نویسند. اما مساله ساده دقی  می

چنین دانشجوئی نباید پاس بشه. برای من دانشجویی که فقط مساله 

ها باید  تر رو حل کرده اولویت داره. درسته که فایده اصلی درس ساده

ها باشه  اما تحلیلی که اون دانشجنو بنه دسنت آورده،  خود درس

کنه به قدرت تحلیل در زندگی. اما دانشجوی اول حتی  ممکنه کمک 

 بره. همین فایده رو هم نمی

ها جای مانور روی سوالات امنتنحنان  اما در بعضی درس  

 نیست و به ناچار باید از قضایای مشهور در امتحان سوال داد.

 مثلا چه درسی؟

نویسی پیشرفته این طور نیست. اما آنالیز  مثلا برنامه  

 ریاضی، جبر یا منطق هست. 

ها هست.  ها کلی تمرین در کتاب نه، چرا؟ برای این درس 

گم مساله تکراری یا اثبات قضیه نباید در امتحان بیاد. اون هم  نمی

فواید خودش رو داره  مثل مسلط شدن به بحث برای استفاده ازش 

دم.  در ارشد یا حتی لیسانس. البته من خودم زیاد چنین سوالی نمی

 اما حتما سوال جدید هم باید بیاد.
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های مختلف به جای آموزش اثبات قضاینا،  چرا در کلاس  

ها تدریس نمیشه  چه اهمیتی داره کنه  نحوه استفاده از اون

 ها پیش یه محقق برای یه قضیه رو بدونیم  اثبات سال

تا حدودی با شما موافقم. چون وقت و انرژی محدوده و  

هایی استفاده کرد. اما یادگنینری رونند اثنبنات،  میشه از یه داشته

کنه به یادگیری نحوه استفاده از اون و بنه طنور  خودش کمک می

تنر،  تر یادگیری فکر در اون شاخه ریاضی و حتی باز هم کنلنی کلی

هنا  یادگیری نظم ذهن و تحلیل و فکر و منا . خود من در کنلاس

تاکید دارم که صرفا اثبات رو نگم. بلکه حدالامکان نحوه کش  اثبات 

رو هم بگم. مثلا خودم و دانشجوها رو جای اولین کسی که اثبات رو 

 ارائه داده، قرار بدم.

در ترم جاری درس گراف ارائه کنردیند. راجنع بنه   

 دید  ها در علوم کامپیوتر توضیحاتی می کاربردهای گراف

کنم که چرا اختنیناری  گراف خیلی مهمه. من تعجو می 

. یکنی 2و  6بود، حتی در حد گراف  هست. به نظرم باید اجباری می

های اجتمناعنی. ینک  هست  مثلا شبکه Networkاز کاربردهاش 

خوایم بدوننینم  هاش در مسائل فیزیکی هست. مثلا می سری کاربرد

در یه فضای سیال جریان برقرار هست یا نه. گاهی میشه چنننینن 

فضایی رو به صورت میکروسکپی، یه مشبکه در نظر گنرفنت و بنا 

های فضا از قبیل چگالی  بر اساس ویژگی  –های اون  دهی به یال وزن

سازی گرافی و سپس حل کرد. به طور کلی خیلنی  مساله رو مدل  -

جاها رو که ماالعه ارتباط بین اشیاء مدنظره، میشه با گنراف مندل 

 کرد. 

البته خیلی از کارهایی که در زمینه گراف انجام مینشنه،  

جنبه هنری و زیبایی داره. یعنی اثبات مساله، زیبایی ترکینبنیناتنی 

 هاست نه بعد کاربردی.  داره. اهمیت این نوع کارها در بعد هنری اون

در واقع علاقه من به علوم کامپیوتر نظری و ریناضنینات  

هاست. نگاه من به این رشته یا گرایش کامنلا  گسسته بعد هنری اون

بخش اونه. بنابراین سبنک و عنلاقنه  های زیبا و لذت هنری و جنبه

خودم رو خیلی بیشتر از این که به مهندسی نزدیک بدونم، به هنننر 

 دونم.  نزدیک می

 پیشنهاد برای دانشجویانی که قصد اپلای کردن دارن   

خنوان  اول از همه تعیین کنن که در چه گنرایشنی منی 

ها و  فعالیت کنن. از طری  افراد ماهرتر و یا خودشون دنبال دانشگاه

اساتید متناسو با خودشون بگردن. مدرک زبان خیلی منهنمنه و 

معدل. داشتن مقاله مهم نیس. نوشتن مقاله، اگه از یه حدی بهنتنر 

باشه و به خصوص اگه تئوری باشه، کار سخنتنینه. کسنی هنم از 

دانشجوی کارشناسی انتظار مقاله نداره. و این که ارشد رو در ینک 

 دانشگاه خوب بخونن.

به عنوان سوال آخر، پیشنهادی برای ارتقای دانشنکنده   

 دارید 

هایی که در دانشکده ارائه میشن کنم و منحندود   درس 

های زیادی هست که هم برای دانشجوها جذابنه هنم  هستن. درس

شن یا خیلی کنم  برای اساتید. مفید هم هستن. اما یا اصلا ارائه نمی

های بیشتری ارائه شه تنا واحندهنای  تونه درس شن(. می  ارائه می

ها اون چنننان  که تعداد گزینه اختیاری، واقعا اختیاری باشند. نه این

 محدود باشه که اختیار رو از دانشجو سلو کنه.

فضای دانشکده هم سفید و سیاه و خیلی سناده هسنت.  

میشه تعداد زیادی گلدون تو تمامی راهروها قرار داد. در هر طبنقنه 

 هم دو تا آکواریوم بزرگ.

 متشکریم که وقت خود را در اختیار ما قرار دادید.  

 من هم از شما متشکرم. 

 مصاحبه و تدوین : امیر محمد حقیقت و میترا زلفی خرم
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 کنید کند، چی کار میکند و دیگر هیچ چیز کار نمیهایتان هنگ میوقتی برنامه

 مراحل زیر را به ترتیو دنبال کنید:  دهد.های ویندوز جواب می این ترفند روی کلیه نسخه

وینندوز بناز  Notepadافزار   رو تایپ کنید تا نرم notepad، عبارت Runرا فشار دهید و در محیط  Win+R. ابتدا کلیدهای ترکیبی 6

 بشود. 

 کد زیر را تایپ کنید: Notepad. در محیط 2

taskkill /f /fi "status eq not responding" 

 کلیک کنید. Save asبر روی  File. حالا از منوی 9

 Tarfand.bat ر صفحه دسکتاپ ویندوز ذخیره کنید به عنوان مثال  د bat.. سپس فایل را با اسم دلخواه و پسوند 4

 های هنگ کرده بسته شوند.هایتان هنگ کرد از صفحه دکستاپ دوبار بر روی این فایل کلیک کنید تا همه پنجرهحالا وقتی برنامه

توانید در جستجوی موضوعتان در گوگل به روز باشید و ماالبی که در ینک هنفنتنه اخنینر در  با به کارگیری این روش می

  اند را ببینید:های سراسر دنیا قرار داده شده سایت وب

 نگارنده: میترا زلفی خرم
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 کنیم.صفرویک پلاسمون رو با یک مالو طنز شروع می

 نگارشگران: نیلوفر مینوئی، امیرمحمد حقیقت

گشتم که سوالامو ازش بپرسم ... حالا میپرسین چه سوالی ؟! وایسنیند الان  شد که دنبال یه نفر میچند وقتی می

 بهتون میگم.

سوال بپرسنم و بسیار جذاب و قشنگ ارشد های خودمون در مورد درس شتهمیخواستم از یه دانشجوی ارشد ر

 استفاده کنم تا راهمو بهتر پیدا کنم.گران بارشون همین طور از تجربیات 

“ الان چه کنم !چجوری با یه ارشد صحبت کنم  !: ” خونه پرسیدم از یه دوست که تو یه رشتۀ دیگه درس می

یعنی مینگنی ”   جالبه به ذهن خودم اصلا خاور نکرده بودا گفتم : !“ خب برو از ارشداتون بپرس دیگه ” گفت : 

چند ثانیه همون طور با تعجو نگاهم کرد و با اون چشای گشناد شنده از “  پاشم برم تهران برا چهار تا سوال  !

این دفه نوبت من بود که خیره نگاهش کننم! اوننجنا بنود کنه “.  چی مگه ارشداتون تهرانن !” تعجو پرسید : 

فهمیدم چقدر بیچاره ایم ما! یعنی اینقدر حرفم تعجو آور بود...؟! شایدم بود! کدوم دانشگاهی به جز ما دانشجوهای 

 کارشناسیش یه جان، ارشد و دکتراشون یه جا دیگه؟

-با توجه به ساعنت” ی درسی به یکی از اساتید مراجعه کردم ،گفت :  ازون فاجعه تر، بعد این ماجرا، راجع به ارائه

اینن  -مثل ما دانشنجنوهنا- که معلوم بود تمام وقتش رو ای که فعلا دارم و رفت و آمدم به تهران های درسی

ای برای ارائه اینن متاسفانه هیچ وقت اضافهگیره، با بی میلی هر چه تمام تر این حرف رو زد( رفت و آمد می

درس ندارم )حتی تو زمان ضیافت پنالتی ها ( حتی وقت نمیکنم به کارهای پژوهشی خودم هم بنرسنم  

 “اصن وقت نمیکنم به کار و زندگیم برسم  اصن...

دیدم قراره همیناوری ادامه پیدا کنه، کلا بیخیال شدم اومدم بیرون ... من دیگه چی بگم؟ دلیل از اینن بنینشنتنر 

 :|میخواستم ؟! 
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ACM   چیست؟ 

ACM  Association for Computing Machinery یک انجمن علمی است که برای علوم کامپیوتر به وجود آمد. این انجمن  در )

استفاده شده است، چون در آن زمان کامپیوترها آن  machineryتاسیس شد و به همین علت است که در اسم آن از کلمۀ  634۹سال 

ها و نشریات معتبر، کنفرانس ACMترین دلایل روی آوردن عموم به گفتند. یکی از اصلیقدر بزرگ بودند که به آنها ماشین آلات می

 شوند.مسابقاتی است که سالانه در زمینه ی علوم کامپیوتر و برنامه نویسی برگزار می

های متفاوتی را ها و کارگاهدر همین راستا تاسیس شد و تا کنون سالانه مسابقات ، همایش 1۹در دانشگاه خوارزمی از سال  ACMانجمن 

 ، داده کاوی و استارت آپ مشغول به فعالیت است . ACMبرگزار کرده است. این انجمن در حال حاضر در سه حوزۀ مسابقات 

یک مسابقه ی برنامه نویسی است که هرساله به صورت جهانی برگزار می شود.افراد تیم های سه نفره تشکیل داده و به  ACMمسابقه ی 

کنند. سنجش در این مسابقه به گونه ای است که حدود هشت سوال محاسباتی و الگوریتمی طرح شده و صورت تیمی در مسابقه شرکت می

 هر تیم که به سوالات بیشتری، در مدت زمان و با خاای دید کمتری پاسخ دهد، امتیاز بالاتری کسو خواهد کرد.

شود شرکت کرد و به رقابت با ای که هر ساله در دانشگاه صنعتی شری  برگزار میبرای رسیدن به مرحلۀ جهانی ابتدا باید در مسابقات مناقه

 های ایران و مناطقی نظیر هندوستان ، روسیه و ... پرداخت.بهترین تیم

یک مسابقه ی گروهی یا تیمی است و هدف اصلی برگزاری این مسابقه انجام یک کار  ACMهماناور که در بالا اشاره کردیم ، مسابقه ی 

کنندگان تمام کارها را باید به صورت گروهی انجام دهند و همچنین دقت داشته باشند که راز باشد. لذا شرکتگروهی ، به نحو احسن می

موفقیت یک تیم ، لزوماً قوی بودن آن نیست  بلکه یک دست و یک پارچه بودن اعضای آن تیم است. پس بهتر است پیش از انجام هرکاری 

 یک تیم هماهنگ و خوب تشکیل دهیم.

 مراجعه کنید. projecteuler.netتوانید به وبسایت برای آشنایی بیش تر با سبک سوالات مسابقه می

 در دانشگاه شری  ACMمسابقات مناقه ای 

 مهدی کوچالی برگزاری مسابقات انتخابی تیم های دانشگاه خوارزمی برای حضور در مسابقات مناقه ای شری  
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  های کامپیوتریترافیک خودسان در شبکه

عبارت خودسانی اولین بار توسط مندلبروت پیشنهاد  

شد و برای مدلسازی مسائل هیدرولیک استفاده می شد. بنعند 

ها متوجه شدند که ترافیک شبکه اینترنت دارای ینک رفنتنار 

خودسان یا شبه فراکتال است و برخلاف ترافیک تلفن، متوسط 

آن در مقیاس های زمانی بالا صاف نمی شنود و حنتنی در 

 مقیاس های بالای زمانی هم همچنان آشوبناک است.

خودسانی یک خاصیت عمدتا مرتبط با فنراکنتنال هنااسنت . 

فراکتال ها اجسامی هندسی هستند که در منقنیناس هنای 

مختل  دارای یک شکل هستند . منثنال هنای زینادی در 

ریاضیات و در طبیعت دارای این ویژگی هستند  مانند درخنت 

سرخس.تصویر مهم و برجسته خودسانی را می توان در گفنتنه 

مفهوم یکپنارچنه ” به یاد ماندنی از مانفرد شرودر مشاهده کرد: 

نهان در فراکتال ها، آشوب ها و قوانین توان، خودسانی است یا 

به عبارتی تغییر نا پذیری در تغییر مقیاس و اندازه، خودساننی 

یک ویژگی در خیلی از قوانین طبیعت و حقای  بیشمناری در 

دنیای پیرامون ماست. خودسانی در حقیقت یکی از تقارن های 

قاعی است که دنیای ما و سعی مان برای فهمیدن آن را شکل 

 “.می دهد

 

 برگ سرخس نمونه ای از خودسانی در طبیعت -6شکل 

مثلث سیرپینسکی را به عنوان یک نمونه فنراکنتنال  2شکل 

نشان می دهد. ساختار آن در تمام درجات بزرگنمایی تنکنرار 

شده است. پس یک پدیده خودسان در مقیاس های گوناگنون 

یک شکل به نظر می رسد. این مقیاس می تواند طول و عرض 

و حتی زمان باشد. خیلی جالو است بدانید کنه اخنینرا بنه 

اهمیت آن پی برده اند و کاربرد مهم آن در ترافیک ارتباطنات 

داده ای است. ما در ادامه با فرآیند های تصادفی کار داریم که 

 خودسانی را در مرتبه های زمانی نشان می دهند.
 

 مثلث سیرپینسکی به عنوان یک فراکتال -2شکل 
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 ترافیک داده خودسان

تحلیل های مرسوم برای ارزیابی کارایی سنوینچ از  

پواسون و فرآیند های وارد شدن مارکوف بنرای مندل کنردن 

ترافیک استفاده می کردند. در حالی که این مندل هنا بنرای 

تحلیل ترافیک صدا مناسو بودند ولی بنرای تنرافنینک داده 

ماالعات و اندازه گنینری هنای  6331ناکارآمد بودند. در سال 

متعدد در ترافیک اترنت و وب نشان دادند که ترافیک اینترننت 

رفتاری شبه فراکتال یا خودسان دارد و به همین خاطر هم در 

مقیاس های بالای زمانی دارای وابستگی و آشفتنگنی هسنت. 

واریانس ترافیک شبکه در تمام مقیاس هنای زمناننی واقنعنا 

بالاست و مثل تلفن نیست که با زیاد شدن مقنیناس زمنان و 

متوسط گیری صاف شود. اندازه خودسانی را می توان تنوسنط 

( اندازه گیری کرد. این پنارامنتنر منابنینن     Hپارامتر هارست 

تغییر می کند و هرچه بیشتر باشد خودسانی 

 آن بیشتر می شود.

 

 سمت راست ترافیک پواسون هست که با افزایش مقیاس واریانس کاهش می یابدو در مقابل ترافیک خودسان اترنت قابل مشاهده است -9شکل 
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اولین بار آقای للند و همکارانش توانستند خودساننی  

در شبکه راکش  کنند. آنها اطلاعات دقین  و زینادی را بنا 

تحلیل های آماری دقی  بررسی کردند و در مقاله ای اثنبنات 

اتنرننت و  LANکردند که فرض کردن ترافیک پواسون برای 

ناکافی است و به یک مدل جدید برای آن ننیناز منی بناشند. 

اطلاعات جمع آوری شده آنها یک مجموعه از دادگان ترافینک 

میکرو ثانیه بود کنه در  21با اندازه گیری دقی  با دقت زمانی 

جمع آوری شندنند.  6332تا سال  6313حد فاصل سال های 

این گونه بود که متوجه شدند ترافیک در تمنامنی زمنان هنا 

می توان تعداد پکت هنای  9خودسان بود. همچنین در شکل 

ارسالی در واحد زمان را مشاهده کرد. شکل بالای هر کندام از 

نمودار ها نشانگر تجمیع شده نمودار پایین تر است. این طنور 

می توان برداشت کرد که ترافیک اترنت در مقیاس های زماننی 

مختل ، یک شکل به نظر می رسد. از طرفی ترافیک مشناهنده 

شده در سمت راست، مدل پواسون را نشان می دهد کنه بنه 

ازای دامنه های زمانی کوچک تر آشوبناک به نظر منی رسند 

ولی در مقیاس های بزرگ شدت آن کاهش می یابد. این مندل 

 نمی تواند یک مدل مناسو برای ترافیک اترنت باشد. 

با ماالعاتی که کرولا و همکارانش درباره وب اننجنام  

دادند مشخص شد که وب هم دارای خودسانی است. در مقالنه 

ای که ارائه دادند، تمام درخواست های سند از وب را منورد 

تجزیه و تحلیل قرار دادند و مشخص شد که تنرافنینک داده 

ایجاد شده توسط مرورگرها هم خودسان است. مدلی که بنرای 

مرورگر در نظر گرفته شد دو حالته روشن/خاموش بنود. کنه 

طول مدت روشن/خاموش بودن از توزیع پرتاو تبعیت می کرد. 

نویسندگان مقاله سعی بر توجیه رفتار خودسان ترافنینک وب 

داشتند. فرضیه آنها این بود که ترافیک وب در حقیقت نشانگنر 

یک انتخاب تصادفی از فایل ها برای ارسال است و توزیع فاینل 

های وب هم یک توزیع دم کلفت است. همچنان کنه تنعنداد 

زیادی فایل با اندازه خیلی کوچک وجود دارند، فایل هنای بنا 

 اندازه بسیار بزرگ نیز غیر قابل چشم پوشی اند.

 مدل های ریاضی برای خودسانی 

یک فرآیند تصادفی، دقیقا خودسان از مرتبه دوم بنا  

ها شنرط  mاگر برای تمامی  است پارامتر 

 زیر صدق کند :

 

 

یک سری زمانی ایستان باشند آننگناه  اگر سری زمانی 

ینک  سری زمانی جدید 

 mتجمیع شده است که از تجمیع بلوک های -mسری زمانی 

به وجود آمده است. به فرمول  mتایی بدون برهم نهی با اندازه 

 زیر توجه کنید:

 

در    می توان آن را یک متوسط زمانی نیز نامید. پارامتر  

  پارامتر هارست( است به طوری که Hارتباط با 

پارامتر هارست است و این پارامتر یک اندازه گیری از درجنه 

منینزان خنودسناننی و  Hخودسانی است . با افزایش یافتن 

 وابستگی طولانی مدت هم افزایش پیدا می کند. 
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یک حالت خفی  تر از خودسانی زمانی است که بگوییم سنری 

به  tزمانی به صورت مجانو وار، خودسان مرتبه دوم باشد. اگر 

 اندازه کافی بزرگ باشد آنگاه :

 

 

تعری  بالا بر این نکته تصدی  می کند که آتنوکنورینلنینشنن 

فرآیند های تجمیع شده هم شکل با آتوکوریلیشنن فنرآیننند 

اصلی است، به این معنا که میزان تغییرات و جنهنش هنای 

 انفجاری در مقیاس های زمانی مختل ، یک شکل است.

 یک آزمون برای تشخیص خودسانی

برای اینکه متوجه شویم آیا یک فرآینند خنودسنان  

است و اگر هم خودسان باشد دارای چه پارامتری هست بنایند 

آزمون بگیریم. یکی از روش های ارزیابی پنارامنتنر هنارسنت، 

 زمان است که در ادامه به آن اشاره می شود.-منحنی واریانس

برای سری زمانی خودسان واریانس تجمیع شده سری زمناننی 

 از قاعده زیر پیروی می کند : جدید 

 

با پارامتر هنارسنت  های بزرگ، با توجه به این که  mبرای 

با گرفتن لگاریتم می توان معادله را  راباه دارد 

 به شکل زیر بازنویسی کرد :

 

پس اگر فرآیند مورد نظر خودسان باشند بنا رسنم ننمنودار 

یک خط راست بنا  در مقابل  

نتیجه می دهد . این نمودار را می توان به سادگی  شیو 

در  با استفاده از محاسبه تجمیع شده های سری زمانی 

به دست آورد. سپس واریانس را محناسنبنه  mساوح مختل  

است که پنارامنتنر  6-و  1کرد . نتیجه یک خط با شیو بین 

پیشنهاد می دهد که میزان خودساننی  6و  1.2هارست را بین 

 سری زمانی است.

 ارائۀ شده توسط : حجت الله بختیاری کیا 

 6931آبان  29تاریخ ارائه : 
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 یه مخاطب:

سلام بابت زحماتتون از شما ممنونیم،مطالنب ” 

که عالی بود ولی در کل کیفیت چاپش جنالنب 

 “ نبود میشه که خیلی بهتر شه.

سلام، بله چرا نشه که بهتر شه. اصنن خنودمنون اولنش 

هنای خواستیم با کیفیت پایین بدیم بیرون، بعد تو شنمناره

بعدی بهترش کنیم. ایناوری پیشرفتمون بیشتر تو چشنم 

میاد، بعدها میگیم ما از زمین خاکی و کاغذ کیفیت پایینن 

حالا دور از شوخی نشنرینه   :شروع کردیم و الان اینجاییم 

ها خیلی زیاد، ولی امیدواریم کنم شماره اولش بود و نقص

 کم بتونیم به درجه عالی نزدیک تر شیم.

 یه مخاطب دیگه:

سلام، مباحث کاملا غیر ضنروری ” 

 “ روی جلد بلد شده بود.
خواید ازین به بعد نظرسنجی بذاریم تو کاننال و سلام! می

ماالبی که از نظر شما مهمه رو بلد کنیم بذاریم رو جنلند؟ 

چرا انقد عصبانی آخه! باشه چشم ماالو ضنروری رو، رو 

کنینم کنیم رو یه بنر چاپش میجلد که هیچی... بلدش می

  میزنیم سر در دانشکده، ایناوری خوبه؟!

 و یه مخاطب دیگه:

 “سلام،غلط املایی داشت!”

سلام عرض شد،همین؟! شما بلُد شدن ماالو غیرضروری نزَد 

تو ذوقتون؟ مشکل فقط غلط املایی بود؟ یعنی از بقیه چنینزا 

راضی بودین؟ یعنی سری بعد ما غلط املایی نداشته بناشنینم 

نشریه ما بی نقص میشه؟ غلط املایی نمک هر نشنرینه اینه 

دیگه آخه نمیشه که همش مثل این بچه مثبتا بندون غنلنط 

کنیم ببینیم املایی نشریه بدیم بیرون که ... حالا کمترش می

  چی میشه. ممنون از شما

 اون یکی مخاطب:

سلام، گفتید مصاحبه علمی ولی انصافا دینگنه ” 

 “آخراش رفتید تو آفساید، قبول دارید 

 سلام ، نه سوال بعدی لافا :(((

بله ح  با شماست. تا آخراش داشتیم خوب پینش 

میرفتیم که یهو داور به اشتباه آفساید گنرفنت، از 

  کنیم.های بعد بیشتر علمیش میشماره

 مخاطب بعدی ولی نه آخری:

 “سلام، عالی بود حرف نداشت”

سلام، باورم نمیشه! میشه یه بار دیگه بگی چی گفتی؟ 

بچه ها شنیدین؟! بیاید ببینید یکی اینجا از ما تعری  

کرد. مرسی که انرژی دادید و حمایتمون مینکنننیند، 

 وظیفه اس

 گردآوری: امیرمحمد حقیقت

 ببینیم بچه ها چه نظرهایی راجع به نشریۀ شمارۀ قبل داشتن!

 سردبیر

 ویراستار

 طراح بنده خدا

 هنوز تو شکه

 ؟
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 خبر

 کنفرانس ملی شهر سایبری

دکتر برنا، مدیر گروه محترم علوم کامپیوتر، در سومین کنفرانس ملی شهر سایبری در تنارینخ 

، حضور داشتند و موضوع سخنرانی ایشان، شهر هوشمند، شنهنرونند  31پنجم و ششم دیماه 

های ریاضی بود. چکیدۀ اینن الکترونیک. همچنین امن سازی محتوی توسط الگو ها و الگوریتم

 باشد:بحث به صورت ذیل می

های اطلاعناتنی ها موضوع فناوری اطلاعات و استفاده از سیستمامروزه در ادارۀ کلان شهر 

شود. ارائه خدماتِ با کیفیت، افزایش سانح آگناهنی ناپذیر محسوب میپیشرفته یک ضرورت اجتناب

های تجاری بیشتر با توسعه تجارتِ الکترونیک، کاهش فسناد اداری، کناهنش عمومی، ایجاد فرصت

های شهر با استفاده از سیستم اطلاعاتی جامنع، اینجناد زینر ترافیک شهری، افزایش نظم در فعالیت

ساخت لازم برای توسعۀ آتی شهر همگی از مزایای شهرهای هوشمند هستند. طبیعتا ارتباط و تعامنل 

هنای ها و ساختارهای یک چنین شهرهایی باید مکانیزه و اتوماسیونی باشد. از سامناننهبین کلیه بخش

های هوشمند، از اینترنت اشیاء تا بانکداری الکترونیکی. در مجموع یکپارچگنی فیزیکی تا شبکه-سایبر

های مدیریت و امنیت اطلاعات در شهرهای سایبری حائز اهمیت غیرقابل انکاری است در اینن سیستم

مقاله مفاهیم شهرهوشمند، شهروند الکترونیک، تبادلات فضای واقعی و مجازی و یکپارچگی در ننظنام 

شنود منورد های هوشمند بر اساس آنها تضمین میهای ریاضی که امن سازی روششهری و الگوریتم

های تجارت الکترونیک بر اسناس گیرند به عبارت دقی  تر خدمات امنیتی در سیستمبررسی قرار می

شوند. این خدمات شامنل احنراز هنوینت کناربنر سازی و ارائه میزیر ساخت کلیدهای عمومی پیاده

فرستنده اطلاعات، کنترل تمامیت و عدم امکان تغییر محتوی، محرمانگی اطلاعات، انکارناپذیر بنودن 

های تجارت النکنتنروننینک باشد و برای تامین امنیت در سیستممحتوی و فرستنده توسط گیرنده می

شود. رمزنگناری داننش مورد نیاز هستند. برای محرمانه نگه داشتن اطلاعات از رمزنگاری استفاده می

های ریاضی است. به کمک رمزنگاری اصل متنن پنینام و امن سازی محتوی توسط الگوها و الگوریتم

شوند و فقط توسط کسناننی کنه محتوای اطلاعات به کمک کلید والگوریتم ریاضی به رمز تبدیل می

-های عمومی انتقال دادهالگوریتم و کلید رمزگشایی را در اختیار دارند قابل خواندن خواهد بود. بستر

های خدمات الکترونیکی مانند اینترنت در دسترس کلیۀ کاربران قرار دارد. عمومی بودن این بستنرهنا 

سبو شده تا برخی از افراد سودجو یا خرابکار یا حتی بدافرازهایی مانند ویروس ها، تهدیندات جندی 

-برای خدمات تجاری و مالی محسوب گردند، بنابراین یک زمینه مورد توجه برای تحقیقات آینده منی

های رمزنگاری باشد که دارای امنیت قابل اثبات هستند و در برابر اینن های سیستمتواند بررسی مدل

ها یک هدف اصنلنی بنرای ها نیز امن هستند. با وجود اینکه حفظ حریم خصوصی و اصالت دادهحمله

های رمزنگاری است علاوه بر این امروزه علم رمزنگاری در موضوعات بسیار زیاد دیگری مانننند پروتکل

ای کرده است و های قابل توجههای امن پیشرفتهای الکترونیکی و مزایدهگیری الکترونیکی، پولرای

های رمزنگاری پیشرفتنه ها نیز مارح شده است. در انتها به برخی از سامانهمسایل زیادی در این زمینه

  گیرند.اشاره نموده، مباحث امنیت معنایی و تمایز ناپذیری مورد ماالعه قرار می

دهمین کنفرانس نظرینۀ 

های ایران بهمن ماه گروه

امسال در دانشنگناه 

 خوارزمی برگزار شد.

در این دوره از کنفنراننس سنه 

سخنرانی عمومی و نزدینک بنه 

سخنرانی تخصصی ارائه شد.  21

اساتید بزرگی همچنون دکنتنر 

درفشه دبیر انجنمنن ننظنرینه 

 «Bettinaگروهها(، پروفسور 

«Erickپنروفسنور ،Sophie» 

«Morel .و ... حضور داشتند 

دبیر علنمنی و اجنراینی اینن 

کنفرانس دکتر عرفنی منعناون 

آموزشی دانشکده ریاضی و علوم 

کامپیوتر بودند که بابت برگزاری 

این کنفراننس تنخنصنصنی و 

باکیفیت به ایشان و تیم اجراینی 

 گوییم.خسته نباشید می

 نگارشگران: 

 جواد خدادادی

 سایه کارگری

به روز رسانی سناینت 

 دانشگاه

در روزهای اخیر سایت دانشگناه  

بروز رسانی  شده و شنکنل و 

محیای جدید به خود گنرفنتنه 

 است.
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ابتدا با تاریخچه ی مختصری از این الگوریتم شنروع  

هنای ای از النگنورینتنمکنیم. الگوریتم ژنتیک جزء دستهمی

انتنخناب  یۀشود که از نظرجستجوی جواب بهینه محسوب می

طبیعی داروین الهام گرفته شده است. در واقع مانننند بنقنینۀ 

های فرا ابتکاری، محققان با الهام گرفتن از اتفناقناتنی الگوریتم

-دهد این الگوریتم را شبیه سازی کنردهکه در طبیعت رخ می

و شاگردانش در دانشگاه  »جان هالند«اند. این الگوریتم توسط 

-معرفی شد و در حقیقت سعی منی 63۹2 میشیگان در سال

کند در فضای جواب، جواب بهینه یا نزدیکترین جواب به آن را 

 .ارائه دهد

در الگوریتم ژنتیک ما یک فضای جواب ممکن داده  

هنا کنه شده را برای مسئله داریم. هر ینک از اینن جنواب

توان با استفاده از تولید مثل زیرمجموعۀ این فضا هستند را می

های دیگری تبدیل کرد و با استفاده از تابعی و جهش به جواب

هنای ی مالوبیت جواب حاصل اسنت، جنوابکه نشان دهنده

 بهتر را شناسایی کرد. به این تابع، در اصالاح تابع برازش ینا

fitness گوییممی. 

 

برای فهم بهتر الگوریتم، بهتر است در ابتندا چننند  

مفهوم در ژنتیک را معرفی و مرور کنیم تا بدانیم هر یک چنه 

 :نقشی در الگوریتم ما دارند

ای از ژن هناسنت. در النگنورینتنم هنر : مجموعهکروموزوم

کروموزوم یک جواب مسئله را در خود دارد و هر یک از ژن ها 

 .قسمتی از جواب هستند

: قسمتی از کروموزوم است و همان طور که گنفنتنه شند ژن

هنا قسمتی از جواب را در خود دارد. در واقعیت هنم اینن ژن

 .های شخص هستندهستند که حامل اطلاعات و ویژگی

 یا در واقع به هر جنواب( ینک فنرد  : ما به هر کروموزومفرد

 .گوییممی

 .نامیم: تعداد این افراد را جمعیت جواب میجمعیت

دهنینم. اینن منقندار : مقداری است که به هر فرد میبرازش

 .مشخص کنندۀ نزدیکی جواب ما به جواب مسئله است

: تابعی برای مقدار دهی این برازش به هر جنواب تابع برازش

است و بر اساس هر مسئله باید تابع برازش مختص بنه آن را 

 .مشخص کنیم

: در نظریه داروین داشتیم که هر موجودی که بهتر  و انتخاب

سازگارتر( باشد شانس بقای بیشتری دارد. در اینجا هنم، هنر 

هنا جوابی که برازش بیشتری داشته باشد به نسل بعند جنواب

 .شودمنتقل می

ها از طری  والدین به شکل خاصی برای نسنل : ژنتولید مثل

 .سازندبعد کروموزوم می

های یک فنرد رخ : تغییراتی که بصورت تصادفی در ژنجهش

 .دهدمی

 

  .پردازیمحال به بررسی عملکرد الگوریتم می

 

های فرا ابتکاری و کاربردهای آنهاست که بررسی آنهنا در مقالات آشنایی با الگوریتم بخش اولین سری ازاین 

آشنا خواهیم شد. با ما هنمنراه الگوریتم ژنتیک در این شماره با  .های بعدی نشریه ادامه خواهد یافتشماره

 !باشید

 )ژنتیک(
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 :ای که در ادامه آورده شده تا حدی نمایانگر عملکرد کلی الگوریتم استشمای کلی

 :توانیم وارد جزئیات الگوریتم بشویمبا توجه به کلیت به دست آمده از نمودار بالا، می

-های باینری توضیح منیدر اینجا ما با جهش و تولید مثل و انتخاب سر و کار داریم. ابتدا نقش هر یک از این موارد را در مسئله

  .توان الگوریتم را تعمیم داددهیم. برای مسائل غیر باینری هم با یک تبدیل سادۀ اعداد به باینری می

 کنیم: بحث می“ انتخاب” ابتدا راجع به

 .ترین آنها چرخۀ رولت استروش های زیادی مرتبط با این مورد وجود دارند که پر کاربرد

 :تایی از اعداد صفر و یک بصورت زیر باشد ۹ های آن به صورت یک آرایهای داریم که جوابفرض کنید مسئله

 A0 A0 A9 A3 A0 A0 A0 برازش
  

 6جواب 6 6 6 1 1 1 6 62

 2جواب 1 6 6 6 6 1 1 2

 9جواب 1 1 6 6 1 6 6 91
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هدف ما این است که با استفاده از این دو جواب برای مسئله دو جواب دیگر درست کنیم و امید داشته باشیم که به جواب بهینه 

 .مسئله نزدیک تر شوند

تولید می کنیم و از آن  1 تا 6 در این مثال به صورت تصادفی یک عدد بین .تک نقاه ای است  Cross Over یکی از روش ها

 :باشد به صورت زیر خواهد بود 9 ژن به بعد را در دو فرزند جا به جا میکنیم، مانند شکل زیر که اگر عدد تصادفی

 .و دو فرزند جدید ایجاد می شود که با محاسبه ی برازش آنها می توان فهمید چه جایگاهی در بین جواب های دیگر دارند

 .روش های دیگری هم برای تولید مثل وجود دارند که در اینترنت قابل دسترسی هستند

0 1 1 1 0 0 0 

1 1 1 0 0 0 1 

0 0 0 1 1 1 1 

1 0 0 0 1 1 0 

هر ردی  از جدول صفحۀ قبل ینک جنواب بنرای  

ها هم دارای یک برازش هستند مسئله ماست  هر یک از جواب

حال طب  چرخۀ رولت منا  . 91و 2و 62 که به ترتیو برابرند با

-ها یک احتمال در نظر منیبر اساس برازش هر کدام از جواب

هنا چنقندر دهد هر یک از جوابگیریم، احتمالی که نشان می

امکان انتخاب شدن دارند. این دقیقا معادل این است کنه منا 

یک چرخه را تقسیم کنیم و به هر جواب نسبنت بنه بنرازش 

متناظرش سهم بدهیم و بعد چرخه را بچرخانیم. بنه صنورت 

احتمالاتی  احتمال اینکه نشانۀ ما روی جنوابنی کنه سنهنم 

 .بیشتری دارد قرار بگیرد بیشتر است

توانیم انتخاب کنیم که کندام ینک از پس ما با این روش می

-افراد برای تولید مثل و یا جهش و انتقال به نسل بعد مناسو

 .ترند

-منی Cross Over در ادامه به بخش تولید مثنل ینا

 پردازیم:

در تولید فرزند ما با استفاده از دو تا از افنرادی کنه  

-توسط روش های انتخاب بدست آوردیم، دو فرزند تولید منی

 :کنیم. به طور مثال فرض کنید دو جواب بصورت زیر باشند
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های مختلفی دارد، ولی ما باز هم به روش معمنول بسنننده جهش هم مانند تولید مثل روشپردازیم. حال به بخش جهش می

 کنیم:می

کنیم. این عدد به برنامه نویس و النبنتنه های یک کروموزوم را برعکس میژن %21 در این روش به طور تصادفی یک تا 

 :کندمسئلۀ مورد بررسی بستگی دارد. شکل زیر به فهم بهتر موضوع کمک می

 

حالا باید از بین این فرزندانی که از طری  جهش و تولید مثل ایجاد کردیم و نسل قبلی یعنی والدین آنهنا، بنهنتنرینن  

 .شودها با بیشترین برازش انجام میها را برای نسل بعد انتخاب کنیم که این کار با استفاده از مرتو کردن و برداشتن جوابجواب

توان بعد از مدت زمانی مشخص حلقه را پایان داد، یا بعند تنعنداد تواند متفاوت باشد، مثلا میشرط پایان حلقه هم می 

  .های مشخص یا حتی میزان نزدیک شدن جواب به جواب اصلی را معیار قرار دادحلقه

 .توانید این الگوریتم را برای مسائل مختل  پیاده سازی کنیددر نهایت ما تا اینجا روش کلی را معرفی کردیم. شما می

 

1 0 0 0 0 0 1 

1 0 0 0 0 1 1 

کنیم بیشتر دربارۀ کاربرد این در شماره های بعد سعی می

دهند بحث الگوریتم و بازۀ بزرگ مسائلی که پوشش می

 .کنیم

 نگارنده: سجاد مروی
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 کنیم. بنا به اطلاعات، به کدام یک بیشتر علاقه دارید؟در این شماره هشت دانشگاه برتر جهان در علوم کامپیوتر را معرفی می

University of 

Oxford 

University of 

Cambridge 

 

1st 

World University 
Rankings 0107  

=4th 

World Reputation 
Rankings 0100  

United kingdom  

دهی این دانشگاه بنه نمره 2161بر اساس معیار های مختل  در سال 
 (34.9دهی کلی: رو است:  نمرهبهصورت رو

، دارای بالاترین امتیاز تحقیقاتیهای این دانشگاه از نظر انجام فعالیت

کمتنرینن های صنعتی پروژه است و از نظر انجام 33.2بوده که برابر 
 است. 19.۹امتیاز را داشته که برابر 

، از چپ بنه راسنت 2161بندی سال بر اساس رتبه
درصد دانشجوهنای ”، “المللیدرصد دانشجوهای بین” 

“ تعداد دانشجو نسبت به اساتیند” ، “ مرد نسبت به زن
 باشد.رو میبهبه صورت رو“ تعداد کل دانشجویان”و 

United kingdom  

2nd 

World University 
Rankings 0107  

=4th 

World Reputation 
Rankings 0100  

دهی این دانشگاه بنه نمره 2161بر اساس معیار های مختل  در سال 
 (39.2دهی کلی: رو است:  نمرهبهصورت رو

دارای بالاترین امتنیناز   تحقیقاتی،های این دانشگاه از نظر انجام پروژه

کنمنتنرینن های صنعتی پروژه باشد و از نظر انجام( می3۹.1 برابر 
 است. 26.2امتیاز را داشته که برابر 

، از چپ بنه راسنت 2161بندی سال بر اساس رتبه
درصد دانشجوهنای ”، “المللیدرصد دانشجوهای بین” 

“ تعداد دانشجو نسبت به اساتیند” ، “ مرد نسبت به زن
 باشد.رو میبهبه صورت رو“ تعداد کل دانشجویان”و 

 :2161تا  2166وضعیت رتبۀ از سال 

 :2161تا  2166وضعیت رتبۀ از سال 

 بندی کلیرتبه

 بندی کلیرتبه
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California Institute 

of Technology 

Stanford 

University 

 

=3rd 

World University 
Rankings 0107  

7th 

US College 
Rankings 0107  

United States  

دهی این دانشگاه بنه نمره 2161بر اساس معیار های مختل  در سال 
 (39.1دهی کلی: رو است:  نمرهبهصورت رو

که از خود به جا گذاشته، دارای بالاترینن  اسنادیاین موسسه از نظر 

کمترینن المللی انداز بینچشمباشد و از نظر ( می33.2امتیاز   برابر 
 ( است.23.۹امتیاز را داشته   برابر 

تنعنداد کنل ” ، از چپ به راسنت 2161بندی سال بر اساس رتبه
درصد دانشجنوهنای ” ، “ درصد دانشجوهای مرد و زن” ، “ دانشجویان

رو بنهبه صنورت رو“  تعداد دانشجو نسبت به اساتید” و “  المللیبین
 باشد.می

هزینه تحصیلی خنارج از ” ، “ سال 61درآمد در ” در سار پایین نیز 
 کنیم.را مشاهده می“ کمک هزینۀ دانشجویی”و “کشور

United kingdom  

=3rd 

World University 
Rankings 0107  

دهی این دانشگاه بنه نمره 2161بر اساس معیار های مختل  در سال 
 (39.1دهی کلی: رو است:  نمرهبهصورت رو

دارای بالاترینن  ،که از خود به جا گذاشته اسنادیاین دانشگاه از نظر 

های صنننعنتنی پروژه باشد و از نظر انجام( می33.3امتیاز  برابر 
 ( است.11.2کمترین امتیاز را داشته   برابر 

 :2161تا  2166وضعیت رتبۀ از سال 

 :2161تا  2166وضعیت رتبۀ از سال 

 بندی کلیرتبه

 بندی کلیرتبه

=3rd 

US College 
Rankings 0107  

تنعنداد کنل ” ، از چپ به راسنت 2161بندی سال بر اساس رتبه
درصد دانشجنوهنای ” ، “ درصد دانشجوهای مرد و زن” ، “ دانشجویان

رو بنهبه صنورت رو“  تعداد دانشجو نسبت به اساتید” و “  المللیبین
 باشد.می

هزینه تحصیلی خنارج از ” ، “ سال 61درآمد در ” در سار پایین نیز 
 کنیم.را مشاهده می“ کمک هزینۀ دانشجویی”و “کشور
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Massachusetts 

Institute of Technology 

5th 

World University 
Rankings 0107  

=3rd 

US College 
Rankings 0107  

United states 

دهی این دانشگاه بنه نمره 2161بر اساس معیار های مختل  در سال 
 (32.2دهی کلی: رو است:  نمرهبهصورت رو

که از خود به جا گذاشته، دارای بالاترینن  اسنادیاین موسسه از نظر 

کمترین امتیاز را داشنتنه  آموزش باشد و از نظر ( می611امتیاز  برابر 
 ( است.1۹.9 برابر 

 :2161تا  2166وضعیت رتبۀ از سال 

 بندی کلیرتبه

تنعنداد کنل ” ، از چپ به راسنت 2161بندی سال بر اساس رتبه
درصد دانشجنوهنای ” ، “ درصد دانشجوهای مرد و زن” ، “ دانشجویان

رو بنهبه صنورت رو“  تعداد دانشجو به ازای هر استاد” و “  المللیبین
 باشد.می

هزینه تحصیلی خنارج از ” ، “ سال 61درآمد در ” در سار پایین نیز 
 کنیم.را مشاهده می“ کمک هزینۀ دانشجویی”و “کشور

6th 

World University 
Rankings 0107  

دهی این دانشگاه بنه نمره 2161بر اساس معیار های مختل  در سال 
 (36.1دهی کلی: رو است:  نمرهبهصورت رو

دارای بالاترینن  ،که از خود به جا گذاشته اسنادیاین دانشگاه از نظر 

های صنننعنتنی پروژه باشد و از نظر انجام( می33.۹امتیاز  برابر 
 ( است.41.4کمترین امتیاز را داشته  برابر 

 :2161تا  2166وضعیت رتبۀ از سال 

 بندی کلیرتبه

1st 

US College 
Rankings 0107  

تنعنداد کنل ” ، از چپ به راسنت 2161بندی سال بر اساس رتبه
درصد دانشجنوهنای ” ، “ درصد دانشجوهای مرد و زن” ، “ دانشجویان

رو بنهبه صنورت رو“  تعداد دانشجو نسبت به اساتید” و “  المللیبین
 باشد.می

هزینه تحصیلی خارج از ” و “ سال 61درآمد در ” در سار پایین نیز 
 کنیم.را مشاهده می“کشور

Harvard University 
United states  
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Princeton University 
7th 

World University 
Rankings 0107  

9th 

US College 
Rankings 0107  

United states 

دهی این دانشگاه بنه نمره 2161بر اساس معیار های مختل  در سال 
 (36.6دهی کلی: رو است:  نمرهبهصورت رو

که از خود به جا گذاشته، دارای بالاترینن  اسنادیاین موسسه از نظر 

های صنننعنتنی درآمد پروژهباشد و از نظر ( می33.1امتیاز  برابر 
 ( است.21.1کمترین امتیاز را داشته   برابر 

 :2161تا  2166وضعیت رتبۀ از سال 

 بندی کلیرتبه

تنعنداد کنل ” ، از چپ به راسنت 2161بندی سال بر اساس رتبه
درصد دانشجنوهنای ” ، “ درصد دانشجوهای مرد و زن” ، “ دانشجویان

رو بنهبه صنورت رو“  تعداد دانشجو به ازای هر استاد” و “  المللیبین
 باشد.می

هزینه تحصیلی خنارج از ” ، “ سال 61درآمد در ” در سار پایین نیز 
 کنیم.را مشاهده می“ کمک هزینۀ دانشجویی”و “کشور

8th 

World University 
Rankings 0107  

دهی این دانشگاه بنه نمره 2161بر اساس معیار های مختل  در سال 
 (13.2دهی کلی: رو است:  نمرهبهصورت رو

 ،که از خود به جا گذاشنتنهالمللی انداز بینچشماین دانشگاه از نظر 
هنای پروژه باشد و از نظر انجام( می31.1دارای بالاترین امتیاز   برابر 

 ( است.۹6.1کمترین امتیاز را داشته   برابر صنعتی 

 :2161تا  2166وضعیت رتبۀ از سال 

 بندی کلیرتبه

18th 

World Reputation 
Rankings 0100  

Imperial College 

London 
United kingdom 

، از چپ بنه راسنت 2161بندی سال بر اساس رتبه
درصد دانشجوهای ” ،“ تعداد دانشجو نسبت به اساتید” 

و “  درصد دانشجوهای مرد نسبت به زن” ، “ المللیبین
 باشد.رو میبهبه صورت رو“ تعداد کل دانشجویان”

 www.timeshighereducation.comمنبع: 



0101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101  انجمن علمی دانشجویی علوم کامپیوتر 

 

 

48 

 

01010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010 101010101010101010101010 

010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010 

 pythonتاریخچه 

 92، وقتی که تنها 6336خودو فان روسوم در سال  

سال داشت، زبان برنامه نویسی پایتون را طنراحنی کنرد کنه 

امروزه به عنوان یکی از برترین زبان های برنامه نویسی جنهنان 

شود و دارای محبوبیت زیادی است. دلیل اصنلنی  شناخته می

محبوبیت زبان پایتون، سادگی آن است و همین ویژگی بناعنث 

شده تا به عنوان بهترین گزینه برای آموزش برنامه نویسی بنه 

افرادی که قصد شروع برنامه نویسی رو دارند باشد. امنروزه در 

سرتاسر جهان، زبان پایتون به عنوان مناسو ترین گزینه بنرای 

آموزش برنامه نویسی، مخصوصا آموزش برنامنه ننویسنی بنه 

شود. اما این سادگی هرگز باعث نشده کنه  کودکان پیشنهاد می

چیزی از قدرت این زبان محبوب کاسته شود. پایتون در کنننار 

سادگی از قدرت بالایی برخوردار است. این زبان در کاربردهای 

مختلفی استفاده شده است. کاربردهناینی ننظنینر طنراحنی 

اپلیکیشن، برنامه نویسی تحت وب، بازی سازی، اننینمنینشنن 

هنای  های سازمان سازی، نرم افزارهای مهندسی و آماری، برنامه

 فضایی و .... دارد.

 ویژگی های اصلی زبان برنامه نویسی پایتون

مهم ترین دلایلی که باعث منحنبنوب شندن زبنان  

پایتون شده سادگی آن است. سادگی به این معنی که شما بنا 

کمترین کدنویسی ممکن و به سرعت میتوانید برننامنه منورد 

نظرتان را بنویسید. از طرف دیگر گرامنر 

و دستورات این زبان بنه زبنان انسنان 

خیلی نزدیک است و این خوانایی برنامه را 

برد. یکی دیگر از ویژگنی هنای بالا می

مهم پایتون چند پلتفنرم 

بودن آن است. شنمنا 

میتوانید برنامه را بدون تغییر 

هنای یا با تغییرات جزئی در سیستم عامنل

مختلفی اجرا بگیرید. بنرننامنه هنای 

نوشته شده بنا پناینتنون بنر روی 

هنای ویننندوز، سیسنتنم عنامنل

مکینتاش، یونیکس، لنینننوکنس، 

سولاریس و ... قابل اجرا است کنه اینن 

ویژگی قدرت زیادی رو به برنامه نویسان این زبنان 

داده است. پایتون از برنامه نویسی شن  گنرا بنه 

کند. از دیگر ویژگی های پایتون خوبی پشتیبانی می

قابلیت درون سازی کد هست. این ویژگی به این معننی اسنت 

که میتوانید قسمتی از برنامه را با زبان دیگری بنویسید و آن را 

در میان کدهای پایتون قرار بدهید. به عنوان مثال از کندهنای 

تان کنه بنه میتوانید در درون کدهای برنامه ++Cزبان جاوا یا 

 زبان پایتون نوشته شده استفاده کنید.

مندان به هر زبنان  نویسی را بررسی و در نهایت برای علاقه های برنامه در این قسمت از نشریه قصد داریم زبان

 یک منبع خوب معرفی کنیم.

خَودوفان «های  ( رفتیم تا ببینیم  نتیجه تلاش Pythonبرای قسمت اول سراغ زبان ساده و پرکاربرد پایتون  

 ( چه بوده است.Guido van Rossum »روسوم

تنوان از آن در ننرم افنزار هنا و پایتون یک زبان برنامه نویسی تفسیری، داینامیک و شی گرا است کنه منی

 های متنوع بهره برد.تکنولوژی
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های گسترده ای است. تقریبا مینتنوان  پایتون دارای کتابخانه  

گفت برای هر موضوعی که بخواهید در رابنانه بنا آن کند 

بنویسید، کتابخانه ای در پایتون وجود داره. کتابخاننه هناینی 

برای ایجاد اسناد، رابط کاربری، هوش مصنوعی، برنامه نویسنی 

 وب، بازی سازی و ... .

 برنامه هایی که با زبان پایتون نوشته شده است

در اینجا سعی میکنیم بعضی از 

-برنامه های معروف در زمیننه

های مختل  که از زبان برنامه 

نویسی پایتون برای تولید آنهنا 

 .استفاده شده را به شما معرفی کنیم

sublime 

text  که یک ویرایشگر متنننی

چند پلتفرمی برای کدنویسی است و 

از نحو دستورات زبان 

هننای بننرنننامننه 

نویسی بسنیناری 

پشننتننیننبننانننی 

 .میکنه

BitTorrent  اصلی ترین و معروف

ترین نرم افزار دانلود و اشنتنراک گنذاری 

 .فایل در شبکه های نظیر به نظیر

Blender  یک نرم افزار آزاد و متن باز کم حجم و قدرتنمننند

برای ساخت مدل ها و انیمیشن های سه بعدی که در ساخنت 

آن از زبان پایتون استفاده شده است. همچنین این نرم افزار از 

 .زبان پایتون برای اسکریپ نویسی داخل خود استفاده میکند

CINEMA 3D  یک نرم افزار قدرتمند دینگنر بنرای اننجنام

کارهای سه بعدی است که از زبان پایتون بنرای اسنکنرینپ 

 .نویسی داخلی خود استفاده میکند

Dropbox  یکی از معروف ترین و بهترینن سنروینس هنای

 .میزبانی فایل در اینترنت

OpenShot Video Editor  یک نرم افزار آزاد و متنن بناز

 .ویرایشگر فایل های ویدئویی برای سیستم عامل لینوکس

Ubuntu Software Center  نرم افزار گرافیکی نصنو و

 .مدیریت بسته های نرم افزاری برای سیستم عامل اوبونتو

Panda9D  یک موتور بازی که با زبان های برنامنه ننویسنی

 .نوشته شده است ++C پایتون و

Pidgin  یک نرم افزار معروف پیام رسان که از زبان پایتون بنه

 .همراه زبان های دیگر برای نوشتن استفاده شده است

این ها تنها نمونه هایی از برنامه هایی هست که با زبان پایتون 

نوشته شده و علاوه بر مواردی که ذکر شند، بنرننامنه هنای 

بسیاری نیز وجود داره که با جستجو در اینترنت میتوانید آنهنا 

را پیدا کنید. به عنوان مثال سایت ویکی پدیا لیستی از برنامنه 

های نوشته شده با زبان پایتون رو تهیه کرده که منینتنواننیند 

ماالعه کنید. این نشان دهنده این است که زبان پاینتنون در 

عین سادگی میتواند بسیار قدرتمند باشد و برای ساخت برنامه 

 های مختل  مورد استفاده قرار بگیرد.

 توانید به منابع زیر مراجعه کنید:برای یادگیری پایتون می

 

 نگارشگر: جواد خدادادی
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 گنوهرد، فراتر از لینوکس

میلادی، پنس از آن کنه  31در نیمۀ نخست دهۀ  

به صنورت  »لینوکس«کرنل خود را با نام  »لینوس توروالدز«

آزاد منتشر کرد، اعضای پروژۀ گنو که در طول ده سال گذشته 

عامل آزاد بودند بنر  در تلاش برای به وجود آوردن یک سیستم

هنا بنرای  سر یک دوراهی تاریخی قرار گرفتند  ادامنۀ تنلاش

های منربنوط بنه آن  دهنده توسعۀ میکروکرنل خود و سرویس

پارچۀ  یا استفاده از کرنل یک (HURD)تحت عنوان پروژۀ هرد 

جدیدی که هم به همان اندازه آزاد بود و هنم در آن زمنان 

هنای  تقریباً قابل استفاده بود. در نهایت و پس از کشنمنکنش

هنا  بسیار، تصمیم بر این شد که پروژۀ هرد متوقّ  شده و تلاش

عنامنل گنننو  بر روی توسعۀ لینوکس به صورتی که با سیستم

سازگار باشد متمرکز شود. 

گننونننه بننود کننه  ایننن

عامل جدیدی بنه  سیستم

نام گنو/لینوکس منتنولّند 

شد. ولی تفاوت این دو در 

  چه بود؟

 کرنل
کرنل به صنورت  

ساده ینکنی از اعضنای 

عنامنل  در کتاب سیسنتنم »باوم اندرو تتن«عامل است.  سیستم

تنوان تنعنرین   پیشرفته پس از صحبت درباره ی این که نمی

عامل ارائه داد، بهترین تلاش خود را  جامع و دقیقی از سیستم

کننند:  عامل به اینن صنورت بنینان منی برای تعری  سیستم

افزاری که مستقیمناً  عامل عبارت است از کرنل و هر نرم سیستم

ها، فرمورها، کامپایلنرهنا و  خانه کند، مثل کتاب با کرنل کار می

ابزارهای توسعه. کرنل در این میان بخشی است که مستقیماً با 

افزار صحبت کرده و وظیفۀ اختصاص منابع را بنرعنهنده  سخت

گونه که در بالا اشناره شند اننواع  دارد. ولی خود کرنل همان

 مختلفی دارد.

 (Monilithic kernel)کرنل یکپارچه 

گونه که از  بارز آن است، همان نۀاین نوع کرنل که لینوکس نمو

نامش پیداست تماماً از یک قسمت تشکیل شده و اجنزای آن 

انندازهنای  دیگر نیستند. به عبارت دینگنر راه قابل تمایز از یک

هنا و  پردازشی مانند سنینگنننال افزاری، ارتباطات میان سخت

ها و... همگی در فضای کنرننل  دهندۀ پرونده ها، سرویس سوکت

شونند. در منثنال،  قرار داشته و با دسترسی ابرکاربر انجام می

زمینی اسنت کنه قندرت  پارچه به مانند یک سیو کرنل یک

 انعااف بالایی ندارد.

میکروکرنل 

(Microkernel) 

این نوع کنرننل  

ای از آن  نمونه »ماخ«که 

است، از یک کرنل بسینار 

ریز با حجم پایین تشکیل 

شده که فنقنط وظناین  

اساسی ساماننه منانننند 

اننندازی و انننتننقننال  راه

هنا و  دهنده پردازشی ساح پایین میان سرویس ارتباطات میان

ها را برعهده دارد و ادامۀ کنارهنا  های لازم به آن دادن دسترسی

ها که در حنالنت کناربنر  دهنده ای از سرویس توسّط مجموعه

دینگنر در  گیرند و بنا ینک عامل بر روی کرنل قرار می سیستم

عامنل  پذیرد. این ساختار کرنل، سیستم ارتباط هستند انجام می

دهند بنا  دهندگان اجازه منی را بسیار منعا  کرده و به توسعه

قرار دادن اجزای دلخواه خود به صورت مورد نیاز، سامانۀ خنود 

 را برای مقاصد خاص خود طرّاحی کنند. در مثال، میکروکرنل
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به مانند یک پایه به همراه قاعات لگوی بسیناری اسنت کنه 

  ها طرح دلخواه خود را ایجاد کرد. توان با آن می

 (Hybrid kernel)کرنل پیوندی 

ننمنوننۀ آن اسنت،  NTاین نوع کرنل که ویندوز  

پنارچنه و  های کرنل یک ساختاری است که تلاش کرده ویژگی

میکروکرنل را با هم ادغام کند. این، به خاطر شباهتش به مدل 

برانگیز است. ایدۀ اصنلنی پشنت اینن  پارچه، بسیار بحث یک

ساختار این بوده که از ساختاری مشابه میکروکرنل بنرخنوردار 

سنازی شنود.  پارچه پنیناده باشد، ولی به صورت یک کرنل یک

هنای  دهنننده برخلاف میکروکرنل، تقرینبناً هنمنۀ سنروینس

توان در  چنین نمی عامل در فضای کرنل قرار دارند و هم سیستم

هایی را از کرنل پیوندی حذف یا بنه  زمان اجرای سامانه، ماژول

های این گونه از کرننل  سازی آن اضافه کرد. در عمل اغلو پیاده

 اند. تر ظاهر شده از هردو گونۀ پیشین ضعی 

 هرد ۀپروژ
گونه که گفته شد، این پروژه در اواسنط دهنۀ  همان 

ای از دلایل موجو  میلادی تقریباً متوقّ  شد. ولی مجموعه 31

دوباره به صورت جندّی  2169شد که توسعۀ این پروژه از سال 

توان به عدم مهاجرت  از سر گرفته شود. از جملۀ این دلایل می

چنننینن  و هنم GPLلینوکس به آخرین نسخه از پروانۀ انتشار 

پارچه برای قرن بیست  احساس قدیمی شدن ساختار کرنل یک

و یکم اشاره کرد. خروجی این پروژه به صورت عمومی به گنننو 

-هرد شهرت دارد، ولی از نظر تکنیکی شامل میکروکرنل گنننو

ها به نام  دهنده ای از سرویس و مجموعه (GNU-MACH)ماخ 

شوند. به همنینن صنورت  شود که بر روی آن اجرا می هرد می

مناخ و -جای کرنل لینوکس از گنننو عامل کاملی که به سیستم

شننناخنتنه  »گنننو/هنرد«کند با نام عمومی  هرد استفاده می

هناینی منانننند گنننو/مناخ بنا  شود، هرچند اطنلاق ننام می

های هرد و حتا گنو هم به آن محلیّ از اشنکنال  دهنده سرویس

 ندارد.

 تاریخچه

عامل گنو از کرنل ترینکنس  در ابتدا قرار بود سیستم 

(TRIX)  که درMIT  توسعه یافته بود استفاده کند و از این رو

دهندگانش اقدام به اعمال تغییرات لازم بر اینن کنرننل  توسعه

افنزار آزاد طنی  بننیناد ننرم 6311کرده بودند، ولی در سال 

ملون بر سنر -از دانشگاه کارنگی »رشید«مذاکراتی با پروفسور 

هنا  توسعۀ مشترک کرنل ماخ به تواف  رسید. این کنار بنه آن

، کرنل را بنه TRIXجای تلاش برای تغییر کرنل  داد به اجازه می

خواستند توسعه دهند. با توسعه و بلوغ  ای که خودشان می گونه

افزار آزاد از سنال  ، بنیاد نرم11نسبی کرنل ماخ در پایان دهۀ 

هنای هنرد را بنر روی  دهنننده کار بر روی سروینس 6331

 میکروکرنل ماخ آغاز کرد.

 وضعیت کنونی

به گفتۀ تیم توسعۀ دبیان، گنو هرد برای ورودش بنه  

آماده است. با توجّه به  %11این توزیع در انتشار جسی بیش از 

هنگام ورودش در انتشار ویزی دارای  FreeBSDاین که کرنل 

بود، امید است به زودی شاهد توزیع گستنرده و  %12آمادگی 

عمومی آن باشیم. این کرنل در حال حاضر به صنورت غنینر 

کنندۀ بزرگ دبیان و آرچ قابل دریافت و  رسمی توسّط دو توزیع

ها، توزیع دبیان از وضعیت بهتری  استفاده است که در میان آن

برخوردار بوده و تا حد زیادی توانایی انجنام کنارهنای عنادی 
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 ها کاستی

هایش، نواقصی نیز دارد کنه نناشنی از  گنو هرد با تمام خوبی

کمبود نیروی انسانی داوطلو برای توسعۀ آن است. برای مثال 

بیتی از آن موجود ننینسنت و  14در حال حاضر هنوز نسخۀ 

انندازهنای  چنینن راه های ساتا کار کند. هم تواند با دیسک نمی

افزاری آن محدود هستند و ممکن است بنا خنینلنی از  سخت

های پایگاه  دهنده ها کار نکند. گرچه برای مثال سرویس دستگاه

اندازی شده انند، ولنی  اکنون به وسیلۀ گنو/هرد راه وب گنو هم

برای داشتن یک تجربۀ کناربنری بندون مشنکنل بنا اینن 

عامل برای کارهای روزمره، بهترین روش استفاده از آن  سیستم

اندازهنای  است، زیرا که راه kvmساز مانند  بر روی یک مجازی

سازی شدۀ رایج برای گنننو هنرد  های شبیه مربوط به دستگاه

 نوشته شده اند.

 هرد و لینوکس

گونه شرح  راباۀ بین هرد و لینوکس را این »ریچارد استالمن«

 دهد: می

 نصب گنو/هرد
ترین راه استفاده از یک تصوینر  برای استفاده از گنو/هرد، آسان

از پیش نصو شده است. این تصویر را بنرای تنوزینع دبنینان 

 جا دریافت کرد: توان از این می

  و با این دستور از حالت فشرده خارج کرد:

  اجرا کرد: kvmتوان آن را مستقیماً روی  حال می

کرد تا از داخنل اینن  virtualboxیا آن را تبدیل به دیسک 

  برنامه آن را مدیریت کرد:

  توان به صورت عادی از آن استفاده کرد. حال می

جای استفاده از لینوکس، یک کرنل آزاد    افزار آزاد به   چرا بنیاد نرم ”پرسند    ها مردم می   وقت   بعضی 

این پرسش معقولی است. پاسخ آن به صورت خلاصه این است که ما با  “  جدید را توسعه داد؟ 

 این پرسش مواجه نبودیم. 

شروع به توسعۀ هرد کردیم، پرسشی که با آن مواجه بودیم این بود که    ۰۹۹۱ هنگامی که ما در  

-در آن زمان هیچ کرنل شبه “ عامل گنو داشته باشیم؟   توانیم کرنلی آزاد برای سیستم   چگونه می ”

شناختیم. تنهاها    یونیکس آزادی وجود نداشت و ما هیچ تلاش دیگری را هم برای نوشتنش نمی 

توانستیم برای داشتن یک کرنل آزاد انتظار داشته باشیم این بود کهه خهودمهان    راهی که می 

 بنویسیمش، پس شروع کردیم. 

ما پس از انتشار لینوکس دربارۀ آن شنیدیم. در آن زمان پرسشی که دربرابهر مها قهرار 

 “ جایش از لینوکس استفاده کنیم؟ آیا باید پروژۀ هرد را لغو کنیم و به” داشت این بود که 

وجه قابل انتقال نیست )این گزاره شایهد امهروزه درسهت  ما شنیدیم که لینوکس به هیچ

چنین ما شنیدیم که لینوکس از نهظهر  شد(. هم گونه گفته می نباشد، ولی در آن زمان این

تهر  معماری معادل دقیق یونیکس است، در حالی که کار ما به چیزی بسهیهار پهرقهدرت

  انجامید. می

ها کاری که تا آن زمان بر روی هرد انجام شده بود، ما تصمیم گرفتیم که آن را به جهای دور    با توجهّ به سال 

 انداختن، به اتمام برسانیم. 

خواستیم تصهمهیهم    پرسند مواجه بودیم )یعنی لینوکس موجود بود و می   اگر ما با این پرسشی که مردم می 

کردیم. به جای آن پروژۀ دیگری را برای کهار بهر    بگیریم که کرنل دیگری بنویسیم یا نه(، این کار را نمی 

 توانست.   افزار آزاد موجودی نمی   کردیم؛ چیزی که کاری را انجام دهد که هیج نرم   رویش انتخاب می 

ایم و امیدواریم که معمهاری    ولی ما هرد را قبل از آن شروع کردیم و اکنون نیز آن را به مرحلۀ اجرایی رسانده 

 های آزاد را قدرتمندتر کند.   عامل   برتر آن، سیستم 

  $ wget http://ftp.debian-ports.org/debian-cd/hurd-i970/current/debian-hurd.img.tar.gz 

 $ tar xzf debian-hurd.img.tar.gz 

 $ kvm -drive file=debian-hurd*.img,cache=writeback -m 0G 

  $ VBoxManage convertfromraw debian-hurd.img debian-hurd.vdi --format vdi 

 آوری: جواد خدادادیجمع
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Can artificial intelligence learn to scare us? 

Just in time for Halloween, a research 
team from the MIT Media Lab’s Scalable 
Cooperation group has intro-
duced Shelley: the world’s first artificial 
intelligence-human horror story collabo-
ration. 
Shelley, named for English writer Mary 
Shelley — best known as the author of 
"Frankenstein: or, the Modern Prome-
theus" — is a deep-learning powered arti-
ficial intelligence (AI) system that was 
trained on over 031,111 horror stories on 
Reddit’s infamous r/nosleep subreddit. 
She lives on Twitter, where every 
hour, @shelley_ai tweets out the begin-
ning of a new horror story and the 
hashtag #yourturn to invite a human col-
laborator. Anyone is welcome to reply to 
the tweet with the next part of the story, 
then Shelley will reply again with the next 
part, and so on. The results are weird, 
fun, and unpredictable horror stories that 
represent both creativity and collabora-
tion — traits that explore the limits of ar-
tificial intelligence and machine learning. 

“Shelley is a combination of a multi-layer 
recurrent neural network and an online 
learning algorithm that learns from 
crowd’s feedback over time,” explains Pi-

nar Yanardhag, the project’s lead re-
searcher. “The more collaboration Shelley 
gets from people, the more and scarier 
stories she will write.” 
Shelley starts stories based on the AI’s 
own learning dataset, but she responds 
directly to additions to the story from hu-
man contributors — which, in turn, adds 
to her knowledge base. Each completed 
story is then collected on the Shelley pro-
ject website. 

“Shelley’s creative mind has no 
boundaries,” the research team says. “She 
writes stories about a pregnant man who 
woke up in a hospital, a mouth on the 
floor with a calm smile, an entire haunted 
town, a faceless man on the mirror ... any-
thing is possible!” 
One final note on Shelley: The AI was 

trained on a subreddit filled with adult 

content, and the researchers have limited 

control over her — so parents beware. 

With Shelley, the world’s first artificial intelligence-human horror story 

collaboration, MIT researchers aim for goosebumps.  

MIT Media Lab  

October 27, 2017  

http://twitter.com/shelley_ai
http://www.shelley.ai/
http://www.shelley.ai/
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 ... فیلم 

نام فیلم  (EX Machina)اکس مشینا 

علمی تخیلی، تولید شده در اسنتنودینو 

 است. 2162یونیورسال در سال 

داستان فیلم به این صورت است که یک 

ساله که در ینکنی از  21برنامه نویس 

های جهان مشغول بنه بزرگترین کمپانی

کار است، در قرعه کشی منینان هنمنۀ 

شود. او بایند کارمندان شرکت برنده می

یک هفته را در یک خانۀ کنوهسنتناننی 

بزرگ متعل  به مدینرعنامنل شنرکنت 

-بگذراند  اما وقتی این برنامه را آغاز می

شود اینن فنقنط ینک کند متوجه می

گذران وقت ساده نیست و باید در ینک 

آزمایش پیچیده و عجنینو و غنرینو 

شرکت کند. در این آزمایش او منوظن  

ترین هوش مصنوعی ایجناد است با قوی

شده بدست بشریت که در قنالنو ینک 

خدمتکار دختر پیاده سازی شده سنر و 

کله بزند. در اینن حنینن اینن ربنات 

های زیادی خواهد داشت. آینا پیشرفت

وجود همچین رباتی بنرای بشنر لازم 

است؟ وجود تعداد زیادی از اینن ننوع، 

 دهد؟نسل بشر را درخار قرار نمی

 ... گجت

زیباتر و مجهزتنر  Duo Home AI Computerمحل زندگی خود را با  

اینچی براق است. اما، با ینک  2۹یک آینه  Duoرسد . در نگاه اول، به نظر میکنید

شود. این سیستم باورنکردنی بنه لنمنس و لمس به یک سوپر کامپیوتر تبدیل می

 همچنین صدای شما پاسخ می دهد تا خانه و رسانه هایتان را کنترل کند.

 این محصول همچنان درحال پیشرفت است تا خود را به زندگی ما نزدیکتر کند.

 

 رو را اسکن کنید:روبه QR codeبرای اطلاعات بیشتر 

 ... کتاب

مندان به المپیاد کامپیوتر است که اینن  مسئله الگوریتمی برای علاقه 214این کتاب حاوی 

های مختل  علوم کامپیوتر مانند ریاضیات گسسته،نظریه گراف،هننندسنه  ها از زمینه مسئله

 اند. ها انتخاب شده بندی،اتوماتا و رشته سازی و زمان ها،شبیه محاسباتی،نظریه بازی

داننند و ینا جنهنت  این کتاب به دانشجویانی که نحوه تفکر در علوم کامپیوتر را مهم می

 شود. آمادگی برای المپیاد دانشجویی کامپیوتر توصیه می

تواند حل  چنانچه چالش علمی دوست دارید چالش جدید شما می

 کردن مسائل این کتاب باشد.

 نویسنده:دکتر محمد قدسی و مهندس محمد مهدیان

 انتشارات:فاطمی
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